
EKSTRA!
Amerikos Lietuvio meti

nis išvažavimas jau čia pat.
uus svar

bus visiems, kurie tik jame 
dalyvaus, šio švažiavimo 
programan įeina du žymus 
kalbėojai — gerb. V. Užda
vinys, Vilniui Vaduot Sąjun
gos delegatas ką-tik iš Lie
tuvos atvykęs čia ir Ameri
kos Lietuvio bendradarbis,

u

gerb. V. M. Čekanauskas, 
dar neseniai sugrįžęs iš už- 
rUbežio; tiedu žymus kalbė
tojai daug ką svarbaus 

Amums pasakys. Apart jų, 
bus ir magijos mistras, ma- 
gikas Andrius V. Jonelis, jis 
rodys magijos stebuklus, 
kurie neabejojamai visus 
nustebins. Muzikalę progra- 
mo dalį išpildys Aušrelės 
choras vadovaujant Jonui 
Dirveliui, Juozo Bliudžiaus 
Benas ir šokiams orkestrą.

“ PASIDUOKIT. ARBA SU ŽEMĖMIS 
SUMAIŠYSIMI”

Madridas, rugsėjo 2. — Is
panijos Naminis karas eina 
visu pašėlimu- Jau priskai- 
toma į 100 tūkstančių žuvu
sių ir į 300 tūkstančių su
žeistų. Dabar didžiausi mū
šiai eina prie Iruno l_____
arti San Sebastian. Irun 
miestas turi virš 10,000 gy
ventojų, kurį jau veik visi 
gyventojai apleido del nuo
latinių sukilėlių antpuolių. 
Sukilėliai puola tą miestą 
nuo sausžemio ir iš oro. Lai
ke pastarųjų 4 dienų atakų 
iš abiejų pusių žuvo apie 
1,600 žmonių. Sukilėliai šau
kia: u Pasiduoki t, arba su 
žemėm sumaišymis”. Loja
listai atsako su propagan
dos lapeliais: “Nežudykit 
savo broilųx kovokit prieš 
savo pavergėjus - sukilu
sius monarkistus.

Prie Irun eina ( tikras ka

 

ras: naudojama) artilerija, 
mūšio orlaiviai pkiečių ir 

rlkasvai- 
džiai, rankinės granatos ir 
durtuvai. Kariaujančios pa
iegos taip arti viena prie ki
tos prieina, kad nebetekę a- 
municijos pradeda žodžiais 
kariaut. Lojalistai šaukia į 
sukilėlius: “Jus bailiai, ku
nigų vaikai, ateikit čia!” C 
sukilėliai atsikirsdami sako: 
“Jus marksistiškos išmatos, 
mes jums parodysim!” Ir 
pasiilsėję vėl davai pliektis.

šiuo laiku sukilėliai gabe-1 
na visas savo paiegas prie 
savo gerb. skaitytojų pasi- Irun- Jiems jau pasisekė sy- 
darbuot ant kiek galima del kį radikalų miliciją išmušt 
savo labo ir del savosios 
spaudos palaikymo. Daly
vaukite visi šiame išvažiavi
me. Jei tą dieną lytų, tai 
piknikas įvyks ant rytojaus 
— Darbo Dienoje.

Amerikos Lietuvio 
Administracija 

14 Vernon St., Worcester, Mas.^

SMARKIAI TIESIAMAS ŽEMAIČIU PLENTAS

Kaip matot, šio Amerikos 
Lietuvio išvažiavimo daly
viai apart pasilinksminimo 
dar turės progos daug ko iš 
kalbėtojų išgirsit apie da
bartinę Lietuvos padėtį ir a- 
pie platųjį pasaulį* Turės 
progos pamatyt magijos ste
buklus ir pasiklausyt muzi- 
kalės programos. Abelnai, 
šis išvažiavimas bus svarbus 
visiems, kurie tik jame daly
vaus.

Taigi dar sykį prisimenam 
visiems musų skaitytojams, 
kad Amerikos Lietuvio pa- 

^rengmas jau čia pat ir todėl 
prašome pasiskubint sugrą-
žnLišparduotus išlaimėjimo Stiliaus,
knygelių tikietukų g a 1 u s> 
kad juos turėtumėm į laiką 
— ant 6-tos dienos rugsėjo, 
tai yra, šį sekmadienį. Iš- 
laimėjimai jau visi yra ant 
rankų ir bus nugabenti į 
pikniko vietą, taip, kad kiek
vienas, kuris laimės, galės 
pasiimti su savim jam pri- 

' Klausomą išlaimėtą daiktą.
Vertė leidžiamų išlaimėji- 
mui dovanų siekia virš 150 
dolerių.

Todėl dar sykį prašome

džiais skrisdami žemai re
tina sukilėlių eiles. Bet suki
lėliai žada netrukus miestą u- 

paimt
Pakol kas sukilėliai it val

džios paiegos laikosi lygiai 
miesto * ^°^Us koniPromisus nei

na. Radikalų valdžios minis
terijoje vyksta permainos, 4 
ministerial pasitraukia iš 
savo pareigų, o jų vietas pa
pildo žmonių fronto atsto
vais iš komunistų, socialistų 
ir darbo konfederacijos.

Karo žinovai sako, kad šį 
naminį karą laimės ta gru
pė kuri turės geresnius gin
klus — artileriją ir oro lai
vyną. Jei Europos šalys lai
kysis neutraliteto, pergalė į- 
žiurimą lojalistų pusėj. Jei 
Italų ir Vokiečų amunici
ja nebus sulaikyta, gali lai
mėt sukilėliai. Tačiau jei 
neutralitetas butų paneigtas 
ar bile šalis bandytų kištis į 
Ispanų vidaus reikalus su 
nrbtariška paiega, galimas 
daiktas, kad Europa susi
lauktų kito pasaulinio karo 
tik daug baisesnio. Dabar 
valstybės grupuojasi ir ap- 
skaitliuoja savo paiegas- 
Mussolini pareiškė, kad jis 
galįs į keletą valandų pa
šaukt 8 milijonus vyrų po 
ginklu. Vokiečiai netoli jo 
stovi. Gi Prancūzai su Ru
sais irgi veikia. Hitleris su 
Mussoliniu gręsia pasaulio

iš pozicijos su artilerijos šū
viais ir buvo be pasidarą a- 
darą kelią į Irun ir iš ten į 
San Sebastian. Tačiau loja- 
lista šiek tiek atsipeikėję, 
puolė sukilėlius ir juos išmu
šė lauk iš užimtų pozicijų. 
Lojalistams daug gelbsti or
laiviai, kurie su kulkasvai-

-PRIE STATYBOS DIRBA APIE 1000 DARBININKŲ. NUO 
KAUNO IKI RASEINIŲ PLENTAS BUS BAIGTAS

1937 METŲ PABAIGOJE
Kaip žinoma, pernai Lietuvo-| Prie žemaičių plento statybos 

j e buvo pradėtas statyti dirba apie 1000 darbininkų. Vi- 
didysis žemaičių plen-*si darbai atliekami gana gerai- 
tas, kuris tiesioginiai su- Darbai vyksta nuo ankstyvo ry- 
jungs Kauną su Klaipėda. Da- ’ to ligi vėlyvo vakaro, o prie til- 
bar čio plento statybos darbai j tų statybos net ištisą parą. Da- 
smarkiai varomi pirmyn, šiuo bar sparčiai statomas gelžbeto- 
metu visame plento ruože nuo ninis tiltas per Nevėžio upę, ku- 
Kauno iki Raseinių dirbami že
mės darbai. Čia reikės supilti ir 
nukasti apie 1 mil. kubinių met
rų žemės. Plentas vedamas per

> kalnus, upes, griovius ir miškus, žiūrima, kąd butų geras mato- 
’ Vietomis žemę reikia nukasti mumas, butų priešais matomas 

ligi 12 metrų, kitur reikia ligi i kuo ilgiausias plento galas, 
tiek supilti. Statomi tiltai, < 
ciami didžiuliai vamzdžiai. Vie
tomis supiltas pylimas siekia

I esančių medžių viršūnes. Pada
rytuosius pylimus reikia apsau
goti nuo galimų vandens paplo

simų ir kitų netikėtumų.

ris turės 125 metrus ilgio. Plen
tas tiesiamas pagal paskuti- 
niuoius tarptautinius plentų 
statybos reikalavimus. Visur
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? ISPANŲ MOTERYS PRAŠO PASIGAILĖJIMO 
Andalusia kaime, kankinės moterys prašo loyalistų kareivių 
vanoti jų vyrų gyvybes. Sukilimo dalyviai baudžiami mirtimi. Vie
nas kunigas gryždamas iš New Yorko pranešė: “Jeigu dešimts 
kartų padauginsite baisenybes kurias skaitote laikraščiuose, dar 
nė nepradėsite suprasti ba senybes Ispanijoj.”

do-

Prezidento Kalba Bus 
Transliuojama Per Ra

dio Kaip 10:45
Washington, D. C. — Bal

tasis Namas pranešė, kad 
Prezidentas Roosevelt su- 
gryžš čia išduoti savo rapor
tą per radio iš savo kelionės 
tose valstijose, kurios nu
kentėjo nuo sausros- Tuo pa
čiu laiku, jisai padarys ypa
tingą pranešimą apie su
grąžinimą privatiškom pra
monėm žmonių, kurie da
bar ima pašalpas iš valdžios. 
Prezidentas kalbės iš Balto
jo Namo.

- " ------------------------------------------------------—

Lojalistai Susprogdys 
Alcazaro Tvirtovę

Toledo, Ispanijoje, rugs 2. — 
Valdiškoji kariuomenė yra pasi
rengus ; susprogdyt Alcazaro 
tvirtovę kurioje yra užsidarę 
1,700 ^sukilėlių — moterių ir 
vaikų. ‘ Jau 6 savaitė kaip jie ten 
buna lojalistų apsupta ir laukia 
monarkistų ųjagelbos jų išlaisvi-

siamieji ir skundėsi Vokiečių 
jūreivių žiaurumu, tačiau ma
gistratas su tomis skundomis 
nesiskaitė.

Meksika Prisipažino, 
Kad Parduoda Lojalis

tams Ginklus 
i

Meksika, D. F-, rugs. 2. — 
Meksikos Prezidentas Lazaro 

nim.uL Tačiau po priedanga Vai- Cardenas laike, kongreso -'atida* 
džios artilerijos šūvių buvo pri- rymo * prisipažino, kad šalies 
eita ir išgręžta tvirtovės pama- 1 vadžia savo talkininkams, Ma
tai ir ten padėta apie 20 tonų , .
denamito. Dar sykį tvirtovės į- valdziai Pardavė 20,yuu
gula bus perspėta, o jei nepasi- į šautuvų ir 20,000,000 šovinių 
duos, tai aparato knipkis bus meksikos išdirbystės. Sako, 
paspaustas ir dinamitas išneš mums Ispanų valdžia anais me- 
tvirtovę į padanges. tais pardavė 3 kanuolinius ir 6 
n ir i—•• it v i • sargybinius laivus, o dabar mesGavo Kalčjimą Uz Antį- užtai atsiteisiame.

Nacišką Demonstraciją Suv. Valstijos Statys 
orth German 350 Modernišką LaivąNew York, N. Y. • 

21-mą dieną, ant North 
Lloyd Linijos laivo Breman, bu
vo sukelta demonstracija prieš 
Vokietijos kišimąsį į Ispanijos

LIETUVA VĖL TURI 
SEIMį

Kaunas Lietuva, rugs-1. — 
Lietuva sugryžo prie parlia- 
mentariškos valdžios šian
dien. Prezidentas Antanas 
Smetona atidarė seimą, pa
reikšdamas, kad konstituci
jos pataisymas bus vienas iš 
jo svarbiausių darbų.

Ispanijoje Nužudytas 
Lietuvis

15 metų iš Mažeikių 
Akemenės miestelio į 
išvyko vargonininkas

14 metų

Ligos Ir Nelaimės Kai
nuoja Dešimts Bilijoną 

Kas Metai
Washington, D. C. — Ap- 

saskaitą,kuri yra $10,000,000,009 
už ligas ir nelaimes. Viešos 
Sveikatos Tarnyba suskaitė, kad 
butų galima nukirst tą sumą 
$2,000,000,000. Tarnyba į skait
lines yra įtraukusi netiesioginių 
ligų ar nelaimių kaštus, kaip lai
ko gaišinimas arba išlikimas iš 
daibo. Raporte taipgi buvo pažy
mėta apskaitliavimai doleriais ir 
centais kiek pramonė galėtų su- 

(taupyti, jeigu nelaimes ir ligas 
•sumažintų. Jeigu butų nors 12.5 
procento mažiau nelaimingų įvy
kių tarp darbininkų, darbdaviai 
sutaupytų apie $15,600. abeinų 
apdraudos mokesčių nuo kiekvie
no darbininkų tūkstančio kas 
m. Taipgi darbininkam tas daug 
naudos atneštų- Pramonėm už
simoka išleisti $12,000 kiekvie
nam 1,000 darbininkų, kas me
tai sveikatos ir nelaimių ap
saugai, tuose fabrikuose, kur ne
laimių yra neperdaugiausia ir 
darbai nėra pavojingi sveikatai.

Raportas pažymėjo, kacįrhuvo

Prieš 
apskr., 
Ispaniją 
Vincas Puzanavičius.
jis dirbo viename Madrido vie
nuolyne. Dabar-gi Ispanijoje 
einant aštriam pilietiniam ka
rui, Vincą Puzanavičių, drauge 
su to vienuolyno vienuoliais, ko
munistai nužudė. Vincas Puza
navičius turėjo 60 metų amžiaus 
ir šeimos nepaliko-Vašingtonas. — Paskutinėmis 

dienomis Su v. Valstijų laivyno

i 350 moderniškų laivų, kurie pa
keis senuosius. Į laivų statybos 
programą įeina kaip komerciji- 
niai taip ir kariški įvairaus šti
lio laivai, šitokio laivų statybos 
pasirengimo dar nebuvo nuo pa
saulinio karo metų. Visi laivų 
statybos uostai pertvarkomi ir 
prirengiami tam darbui.

Šitas laivų statybos progra
ma šaliai lėšuos į 500 milijonų 
dolerių ir laivų statybos darbai 
tęsis per 6 ar 10 metų. Iš 380 ša
lies, komercijinių laivų tik 21 
nuošimtis yra moderniški, o 85 
nuošimčiai laivų turi po 14 ir 
daugiau metų.

civilį karą- Teismas įvyko York- (administracija sujudo būdavot 
villėj, kur Magistratas Curran ■ "...........
rugpiučio 31-mą dieną nubaudė 
2 vyrus po 14 dienų kalėj ima n 
ir 8 moterys po 7 dienas, už 
tvarkos ardymą. Daugumas ko
munistų demonstrantų laike a- 
rešto padavė klaidingus adresus 
ir tokiu bildu išvengė teismo 
bausmės.

Magistratas perspėjo prasikal
tėlius, kad jie daugiau nesikištų 
į svetimų šalių reikalus, kuomet 
Su v. Valstijos su tomis šalimis 
draugiškai sugyvena. Nors tei-

daug pasiekta sveikatos srityje 
pramonėse per paskutinius dvi
dešimts metų, bet tiktai dar ma
žuma, darbininkų yra aprūpinta 
tinkama medikališka priežura ir 
patarimais. Dean K. Brundage, 
senioras statistikas, kurs pri
rengė raportą, pareiškė, kad pir
kėjas retai nusimano kiek daug 
ligų ir nelaimių kainos pabrangi-( 
na prekes arba kitaip sumažina 
dolerio pirkimo galę. Raportas 
taipgi sako, kad šioji didelė 
$10,000,000,000 suma turi svar
bią reikšmę gyvenime. Taipgi 
raporte pažymėta, kad 10 ar 20 
nuošimčių sumažinimas nelai
mių yra atsiekiamas tikslas.

Šuva Pašovė Po- 
licmoną

Detroit, Mich. — Policistai, 
William Huey ir Waldron Ferris 
buvo pasiųsti po no. 5749 Penn
sylvania Ave., kad ten suimti 
neva pasiutusį šunį. Tiesa, jiems 
pribuvus į vietą, šunį rado be
gulintį po automobilium.

Dabar vienas iš policijantų sa
ko antram: “Tėmyk”. Jis pada
rė kilpą ir bandė pasilenkęs po 
automobiliu užmest ją šuniui 
ant kaklo. Bet šuo pabėgo. Po- 
licijantas išsitraukęs revolverį 
pradėjo jį vytis ir paleido šūvį, 
bet nepataikęs, bandė užmest 
kilpą ant šuns kaklo. Bemetant 
kilpą pats policijantos susinarp
liojo į virvę ir kaip šuo perpyko, 
tai įsikandęs virvegalį patraukė. 
Policijantui bepučiant revolve
rio gaidukas pasispaudę ir kulka 
peršovė jam koją.

Kitas poli ci j antas pasiėmė sa
vo sužeistąjį draugą ir nugabe
no į ligonbutį. Gi šuneliui, pasi
naudojant tuo nelaimingu įvy
kiu pasisekė pabėgt.

■ ■ ■ -------------------

AMERIKOS LIETUVIO .
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS

Mato Pavoją iš Vokiečių 
Puses

Maskva, rugsėjo 2. — Mask
vos jaunuoliai parodavo ant 
Raudonosios aikštės dainuodami 
revoliucijos dainas- Po aikšte 
maršavo šimtai tūkstančių jau
nuolių nešina iškabas su įvai
riais užrašais — “Laigyvuoja 
raudonoji armija”, Fašizmas 
rengiasi karan prieš Sovietus”, 
“mes atsakysim smūgiui prieš 
smūgį,” ir t.t.

Sakoma, kad komunistinė jau
nuolių lyga sparčiai plečiasi. Is
panijoje tą lyga turi 200,000 na
rių, Prancūzijoje 75,000 ir Če
koslovakijoje 25,000.

matyta žemąičių plentą nuo Ra
seinių pradėti tiesti Klaipėdos 
link. Jis eis per Kaltinėnus, Rie- 
tuvą ir Gargždus.

šis plentas nuo Kauno ligi Ra-s 
šeinių bus baigtas statyti ligi 
1937 metų gruodžio mėn 31 d., o 
nuo Raseinių ligi Klaipėdos Že
maičių plento ruožą užbaigs li
gi 1938 metų pabaigos. Darbas

, ne- 
de- butų staigių užsisukimų, šį plen- 
” 'tą nutiesus, Kaunas bus su

jungtas su Raseiniais. Juo per 
Raseinius, išvažiavus 
ges — Šiaulių plentą, bus gali
ma lengviau nuvykti į Šiaulius 
ir kitur. Jau kitais metais nu- yra didelis ir sunkus, daug ir

į Taura-

IMPERFECT IN ORIGINAL

kaštuojantis. Vienas plento ki
lometras nutiesti vidutiniškai 
kaštuoja 50000 — 60.000 litų, 
žemaičių plento tiesimas suda
ro pirmąją nustatytą plento tie-, 
simo dešimtmečio plano dalį. 
Netrukus žemaičių plento reikš
mę pajus netik Žemaitija, bet ir 
visa Lietuva. Tuojau žymiai pa
gyvės Raseiniai ir visi kiti prie 
to plento esantieji miestai.

PUIKI PROGA ĮDĖTI MAŽĄ AR DIDELĮ KAPITALĄ 
Tiem, Kurie Nori Patalpinti Pinigus Akcijose Patartina Skaityti 

“Nejausminga Mažuma” (The Unemotional Minority) 
SIUNČIAM NEMOKAMAI KOPIJĄ REIKALAUJANTIEMS \

Saugųs Pinigų Patalpinimai
State Mutual Bldg. Tel. Dial 2-3670 ir 4-9339 Worcester, Mass.



PUSLAPIS 2-ras

PADĖKIT IŠPUOŠTI LIETUVIŲ DARŽELĮ
PRAŠYMAS AMERIKOS LIETUVIŲ PATRIOTINEI

VISUOMENEI r Į
Tūkstančiai Amerikos Lietuvių jau žino apie puikų, 

didingų Lietuvių Kulturinį Darželį, kurį išsistatė Cleve
land, Ohio, Lietuviai, viename miesto parke. Tas Darže
lis bus amžinas paminklas musų tautai Amerikoje.

Darželyje jau stovi Dr. Jono Basanavičiaus pamink
las, stovi išstatyti didingi Gedimino Stulpai, baigiamas 
išstatyti Birutos Fontanas. Reikalinga tik susodinti me
džiai ir gėlynai — ir tuoj įvyks Darželio atidarymo iškil
mės, kurios nustatytos visai trumpu laiku.

Darželį tokį didingą ir įspūdingą išstatė Clevelando 
lietuviai savo pastangomis, su pagalba valdžios viešų dar
bų darbininkų. Tie darbininkai pasiryžę musų Darželį 
ir išpuošti gėlėmis ir medžiais — bet tuos papuošalus rei
kalinga mums savo pinigais įsigyti. Clevelandiečiai tam 
tikslui deda pinigus, bet jų dar vis permaža. Susivieniji
mas Lietuvių Amerikoje, savo seimo proga, pamatęs di
dingą Clevelando Lietuvių darbą, paaukavo $500.00 Bet 
dar reikia keletą šimtų dolerio darbo visiškam baigimui, 
taigi šiuomi kreipiamės į plačiąją Lietuvių visuomenę.

Visi Amerikos Lietuviai privalo pridėti savo pirštą 
prie Clevelando Lietuvių Darželio išpuošimo — nes jis yna 
pasididžiavimu visų Amerikos Lietuvių, ne vien Clevelan- 
diečių. Prisidėti galima su doleriu ar daugiau.

Draugijos ir kuopos gali prisidėti pasidarydamos sau 
atmintį — nes Darželyje bus pasodinta medis ar gėlių krū
mas tos draugijos vardu kuri prisius $10.00 ar daugiau.

Clevelando Lietuvių Darželis įrengiamas bendromis 
Lietuvių tautininkų ir katalikų pastangomis, taigi šių sro
vių draugijos ir pavieniai asmenys prašomi teikti savo 
paramą nuoširdžiai.

Aukas prašoma siųsti: P. P. Muliolis, ižd., 6606 Su
perior. Avė., Cleveland, Ohio.

Clevelando Lietuvių Kultūrinio Darželio Sąjunga
Adv. P. V. česnulis — Pirmininkas, 
Ona Mihelichienė — Vice Pirmininkė, 
Jonas Barzauskas — Vice Pirmininkas, 
K. S. Karpius — Sekretorius,
Marė Mišeikienė — Finansų Sekretorė,
P. P. Muliolis — Iždininkas
Julė Salasevičienė, Ona Baltrukonienė—Iždo Globėjos

AMERIKOS LIETUVIS

\ © NEWS-WEEK

ŠVENČIA DEIMANTINĮ BEISBOLO JUBILIEJŲ 
Lošikai, apsirengę į 1876 metų uniformas mini 60 metines nacio- 
nalės beisbolo lygos sukaktuves New Yorke. Sprendėjas, kuris ve
da visą beisbolo tvarką yra senoviškoi pasipuošęs su cilinderiu, 
fraku ir lazda.

New Haven, Conn.
PIKTADARIŲ RATELIS SU

ARDYTAS
Juozas Saledonis, 37 metų, ku

ris pirmiau gyveno šiame mies
te ir buvo vienas iš Bethany Inn 
savininkų, buvo suareštuotas 
Highland Lake, Maine valstijo
je, Teisingumo Departamento a- 
gentų informuoti “G” policinin
kai suėmė Saledonį, Frances 
Wade, 26 metų merginų, taipgi 
ir Harry Baldwin, kurs rezigna
vo iš Bethany policininko vietos 
apie metai atgal. Po klausinėji
mų. Baldwin buvo paliuosotas. 
Saledonis ir mergina buvo sulai
kyti po $15,000 užstato, gi ki
tą mėnesį, ’ bus sugražinti teis
mui, kurs įvyks J. V. Distrikto 
Teisme. Saledonis, kurs pirmiau 
gyveno nr. 361 George gatvės, 
šiame mieste, yra turtingas nuo
savybių savininkas. Policininkai 
jį įtaria už pervežimą merginų 
ir jų patalpinimą į baltosios ver
gijos namus — New Havene ir 
Waterbury. Jisai pasislėpė kaip 
tik'po netikėto polįeininkų atsi
lankymo į Bethany Inn (užei
gą) , liepos 26-tą dieną. Saledonis 
buvo prižadėjęs pagelbėt areš
tuotiems asmenims, bet prižadė
jimo neišpildė.

Policija jau areštavo 36 asme
nis (daugiausiai merginas), ku
rias padėjo po $236,50 užstato. 
Tik viena moteris, p-nia Rebec-

ka kalėjime iki teismo, kuris į- 
vyks sekantį mėnesį. A. G.

Hoosick Falls, N. Y.
Šv. Jurgio Draugystė, kuri su

sikūrė 1911 metais, rugpiučio 
14-tą dieną, sekmadienyje, rug
piučio 16-tą dieną šį metą ap
vaikščiojo dvidešimt-penkių me
tų sukaktuves.

Apvaikščiojimas įvyko iškil
mingai, nes toje dienoje suren
gė didelę gegužinę, bet pirm iš
važiavimo į gegužinę, visi drau
gystės nariai maršavo po miestą, 
pasipuošę su Lietuvių ir Jungti
nių Valstijų vėliavomis ir vienas 
iš geriausių Hoosick Falls orkes
tras griežė priešakyje. Po tam 
vieni sėdo į autobusą, o kiti į 
automobilius ir vyko į gegužinės 
vietą. Ten jie linksminosi prie 
Stan Milo’s orkestro. Valandai 
ir pusei praslinkus, vėl pasikar
tojo orkestro maršavimas ir 
draugystės narių paveikslų trau
kimas.

Gegužinėje patarnavimas vi
sas buvo mandagus. Vien tik 
jaunuoliai dirbo, kurie per šiuos 
jubiliejaus metus prisirašė. Il
gametis Hoosick Falls lietuvių 
veikėjas p. J. Januškevičius, ku
ris pareiškė: “Gavome jau 26 
naujus narius. Dabar tikim, kad 
galėsime suorganizuot vienį iŠ 
geriausių beisbolo jauktų mus 
apieinkėje; mes turime kelius

žilinskais; p. A- Žilinskas šeši 
metai atgal lankėsi Lietuvoje ir 
ten apsivedė. Tai yra draugiški 
žmonės ir susipratę lietuviai, ku
rie remia savo spaudą.

Praleidus kurį laiką patekau 
pietums. Susėdome ant žomės 
apie dvylika žmonių ap’ink ska
niais valgiais apkrautą stalt’esę. 
Bevalgydami, pradėjome tyrinė
ti keno tie skanus valgiąą gamin
ti. Paaiškėjo, kad paneles Olgos 
Rudaitytės. Panelė Rudaitytė 
labai gera šeimininkė, bet yra 
profesijoje kaipo moJsytoja. No
rėčiau suminėti pietų dalyvius, 
štai jie: p.p. J. Januškevičiai ir 
dukrelė studentė Bronytė; pp. 
Bakaičiai; Olga ir Genovaitė Ru
daitytė; J. šliužas, iš Albany, 
N. Y.; Juozas Adomaitis su žmo
na ir F. Adomaitis su žmona ir 
sunumi Alfonsu, ir Kazys Kuli
kauskas.

Gegužinės rengėjai: Jonas 
Skarupskis, buvo kaipo vedėjas 
ir jau 10 metu kaip pirminin
kauja draugystei. Komisijos na
riai, Jonas Januškevičius ir An-Į 
tanas Virmauskas.

Penktadieny, rugpiučio 14-tą, 
Šv.-Jurgio draugystė perrinko 
valdybą iš sekančių narių:

Pirm. Jonas Škurupskis, vice- 
pirm- Jonas Banaitis; pasitrau
kus ilgamečiui sekretoriui p. J. 
Januškevičiui, jo vieton išrinko 
Antaną Vesiką; iždininku Sta
nislovas Virmauskas; iždo glo
bėjai: Antanas Domeika ir Jo
nas Januškevičius. Maršalka Jo
nas Klinkas. Koresp. K. K.

New Haven, Conn

ca Schwart' tegalėjo išeit lais- gabius žaidėjus”.
vėn. Gi visi kiti asmenis pasilie- Toliau, teko susipažinti su p.

KNYGOS, KURIŲ TURIM PO VIENĄ AR DU 
EGZEMPLIORIŲ

VAINIKAI — tilpsta 150 eilėraščių, suredeguotų per Liudą Girą 
ir 12 kitų pasižymėjusių Lietuvos poetų. 230 pusi. Kaina $1.50 

MUSŲ ISTORIJOS PRADŽIAMOKSLIS — su iliustracijomis ir 
dviem žemėlapiais. Kieti popiero viršeliai. 16 pusi. Kaina 90c 

VIDURINIŲ AMŽIŲ ISTORIJA — sutvarkyta iš 28-nių skyrių— 
V. Zakševskio. Labai svarbi knyga tiems, kurie nori pastudi- 
juot tų amžių istoriją. Knyga susidaro iš 220 pusi. Kaina 2.00 

NAUJŲ AMŽIŲ ISTORIJA — V. Zaksevskio. ši knyga sutvar
kyta iš 18-kos skyrių įima visą vidurinių amžių laikotarpį iki 
Didžiosios Prancūzų Revoliucijos. 173 pusi. Kaina .. $2.00

LIETUVIŲ KALBOS VADOVĖLIS — sutvarkė J. Murka del čia- 
gimių vaikų pramokt lietuvių kalbą. Iliustruota. 149 pusi. 
Kaina.. . ..................................................................... 65c

čia sužymėtos knygos daugiau vertos negu už pinigą gali pirkt. 
Siųskit užsakymą, o mes prisiųsim knygas apmokėdami persiun
timo lėšas. Adresuokite —

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Amerikos Lietuvio 
Skaitytojų Žiniai

Čia pažymim tuos musų 
skaitytojus, kurie jau pasi
darbavo del savo spaudos 
palaikymo ir prisiuntė pini
gus už išlaimejimo tikietu-
kus:
M. Karsokas, W. Lynn, Mass. — 
K. Kutas, Albany, N. Y. ---------
P. Tulmina!s, Newark, N. J. — 

P. Žemis, Maynard, Mass. ------
G. Bakunas, Torrington, Conn. 
A. Vainauckas, Amsterdam, N.Y. 
Z. Laureckis, Schenectady, N. Y. 
J. šalnauskas, Amsterdam, N. Y. 
A. Bruzevičius, New Haven, 

Conn. --------------------------
R. Vitkauskas, Northampton, 

Mass. ---------------------------
V. Rasulis, Haverhill, Mass. —

| J. Molis, Worcester, Mass. ------
J. Sidabras, New York, N. Y. —
W. Lankelis, Burlington, N. J.

’ S. Tamkus, Meriden, Conn. — 
J. Lendraitienė, Worcester, Mass. 
V. Barauckas, Long Island, N.Y.
O. Butkus, Worcester, Mass. — 
J. Kuklerius, Worcester, Mass.

* J. Meškauskas, Saxonville, Mass. 
J. Tamulevičius, New Haven,

Conn. -------------------------------
' P. Gulba, Maynard, Mass. ------
V. Vasaris, Montello, Mass.------

| P. Juozunas, Auburn, Mass. — 
V. Leonavičius, Worcester, Mass. 
J. Natkus, So. Barre, Mass. —
P. Naginionis, Worcester, Mass.

i S. Biržietis, W. Philadelphia, Pa.

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

1.00

KAROLIS POŽĖLA PERGALE- j\ Andrijauskas, New York, N.Y.
JO ABONENTĄ

Karolis Požėla, lietuvis
C. Bukota, Worcester, Mass. - 
J. Krikščiūnas, Plymouth, I’a. - 

mus ristikas su vokiečui Hans Y’ ~
Schneider, ritosi aną vakarą. Bu
vo toks momentas laike risty- 
nių, kada patys žiūrėtojai grąsi- 
no stoti į kovą ir policininkai bu
vo pašaukti užlaikyti tvarką. 
Šneideris, 210 svarų ristikas 
prispaudė lietuvį prie matraso, 
po 20 minutų, pirmame laikotar
pyje. Antrą kartą, po septynių 
minutų, vokietis turėjo pasi
duot, kada jo kelias tapo sužeis
tas. šneiderio kelias buvo suriš
tas ir tada sugryžo ristis. Trečią 
kartą, vokietis, jausdamas, kad i 
gražiuoju negalės pergalėt lietu-' 
vį, ėmė mest žemes į Požėlos a-1 
kis, po to, kada Požėla buvo iš
metęs jį per virves. Vokiety s 
pasisėmęs žemių, bandė apakin
ti lietuvį, tai tada kilo triukš
mas. Vienok, Požėla buvo pripa
žintas laimėtoju.

Kiti ristikai buvo: Lilo Nordi, 
Torington, Conn., kurs pergalė
jo Pat Reilly, 210 svarų; Ali 
Haider, 225 svarų turkas lygio
mis ritosi su P. Koch, vokiečiu, 
per 30 minučių; T. Milano, 205 
svarų italas paguldė Allah Ghan- 
di, 195 svarų, iš Indijos, per 17 
minučių; B. Panzen, 205 svarų, 
iš Minneapolis, paguldė J. Mc
Carthy, 180 svarų; iš New Ha
ven, į 11:32 sekundų. A. G.

'V zy-

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street 

Worcester. Mass.

PADEKIT PABAIGTI
DARBĄ

Gerbiami Clevelando ir kaimy
ninių miestų Lietuviai! Kurie 
tik turit laiko, nuvažiuokit ar 
nueikit į Clevelando Lietuvių 
Darželį (East Boulevard, tarp 
Superior ir St. Clair Ave.) ir pa
matysit koks jis puošnus ir di
dingas, ir kaip visai arti pabai
gos- Jis tuoj bus pabaigtas, tuoj 
bus sudėta jame požeminės gėly
nų laistymo dūdos, ir prasidės 
sodinimas gėlynų ir medžių.

Tiems gėlynams ir medžiams 
r kalno viršūnėje statomam Bi
rutes Fontanui dar trūksta pi’ii- 
gų

Kurie aukavot, dar kartą įleis
kit ranką į savo kišenių, gal ra
sit dolerį ar porą. Jus aukoto-
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1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
2.30
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

ragint savo kaimynus ir gimmes 
prisidėt su auka Darželio baigi
mui.

Musų Darželis bus puikiausias 
už visų — padėkit jį tokiu įreng
ti greitu laiku.

Darželio atidarymas nustaty
ta sekmadienį, rugsėjo 20. Reng- 
kitės patys dalyvauti ir pakvies
kit savo gimines ir draugus iš ki
tų miestų dalyvauti atidarymo 
iškilmėse. Tai bus neužmirština 
Amerikos Lietuvių istorijoj die
na — tai bus didžiausias pamink
las Lietuvai už jos rubežių — ir 
didžiausias lietuviškas pamink
las pasaulyje kaipo paskiras pa
minklinis padaras. Tokio didu
mo paminklo nėra net pačioj ą 
Lietuvoje. Gal kada bus, bet 
ikšiol dar nėra.

Tą tikrinu, nes pats važinė
damas Lietuvoje ir buvodamas 
Kaune nieko panašaus didumu 
ir puikumu nemačiau.

Pats Lietuvių Darželis savo 
žemės plotu prilygsta Kauno Ka
ro Muzejaus sodeliui, kur stovi 
keli paskiri paminklai, tarp jų 
Dr. Jono Basanavičiaus, kurį jau 
turime Clevelando Darželyj e j ir 
Kudirkos bei Maironio, kurie ne
užilgo bus išstatyti Darželyje.

Aukas Darželiui galinta pri
duoti Iždininkui (P. P. Muliolis, 
6606 Superior avė.) arba Sekre
toriui. K. S. Karpius.

Liet. Kult. Darže b. o Set r. 
6820 Superior Ave.

Cleveland, Ohio
------------- o----- -----—

GLASGOW, ŠKOTIJA

PER 
KLAIPĖDĄ ‘ 

Lietuviams gerai 
ŽINOMA

ŠVEDŲ AMERIKOS 
LINIJA

Patogi ir greita kelione 
Pigios Laivakorčių kainos 

Laivų išplai/kimai iš N. Y.
DROTTNINGOHLM .. Rugs.
GRIPSHOLM ............... Spalio
KUNGSHOLM .... Spalio
GRIPSHOLM ............... Spalio

Platesnes žinias apie kelionę 
teikia veltui ir, parduoda laiva
kortes, visi musų autorizuoti 
laivakorčių agentai ir visi šve
dų Amerikos Linijos Skyriai. 
SWEDISH AMERICAN LINE 
154 Boylston St, — Boston, Mass.

pas jos statulą sustoja, čia pro
cesijos vadas kun. J. Venckus, 
netoli statulos ant dirbtinos uo
los atsistojęs, pradėjęs nuo žo
džių: “Gerbk savo tėvą ir moti
ną, ir savo Dangiškąją Motiną 
Mariją”, pasakė gražų, turinin
gą ir impresingą pamokslą, iš
aiškindamas tos dienos šventės 
(Šv. Onos) visam katalikiškam 
pasauliui svarbą ir reikšmę, mi-' 
ni šv. Oną ir vaizdžiai nupiešia 
tą kilnų, ir didingą tikslą, su ku
riuo čia šandien lietuviai iš visų 
tolimiausių plačiosios Škotijos 
kraštų bei vietų susirinko, kad 
bendrai pagarbinti šv. P. Mariją 
— Dangiškąją Angelų karalienę 
savo Motiną ir Globėją, ir per 
Jos galingąjį užtarimą sau įvai
rių malonių nuo V. Dievo išpra-

1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00
1.00 
1.00 
1.09 
1.00 
1.00
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

.50 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

J. Rimavičia, Plymouth, Pa. — 
J. Kučinskas, Kingston, Pa. — 
G. Ganis, Worcester, Mass. ------
S. Urbon, N. Brookfield, Mass. 

, F. Razauskas, Boston, Mass. — 
Mr. Arlauskas, Worcester, Mass. 
P. Jurgaitis, Philadelphia, Pa. 
A. Bernatavičius, Worcester — 
J. Sidlauskas, Worcester, Mass. 
Mr. Zakaitis, Worcester, Mass. 
J. Barkauskas, Lawrence, Mass. 
A. Miller, New Haven, Conn. — 
P. Waichunas, Bristol, Conn. -- 

Stanislauskas, Bridgeport, 
Conn. -------------------------
Vinckevičienė, Bridge poet, 
Conn. -------------------------------
Kasputis, Worcester, Mass.

M. BaHnskas, Worcester, Mass. 
S. Mačionis, Gardner, Mass. — 
J. Taparauskienė, Worcester — 
S. Varonelis, Bridgeport, Conn. 
A. Venskus, Elizabeth Port,

New Jersey ---------------------- ‘ 1.00
G. Mitchell, Hartford, Conn. — 1.00 
J. Putczkus, Wilmington, Del. 1.00

Visiems čia sužymėtiems 
musų skaitytojams tariame 
širdingai ačiū už pasidarba
vimą ir paramą savosios 
spaudos. Taipgi sykiu no
rim prisiminti saviesiems, 
kad jau laiko ne daug teliko 
iki musų išvažiavimui ir to
dėl prašytumėm kaip galint 
pagreitint savo darbuotę ir 
grąžint mums išparduotų 
knygelių galus del vardų pa
skelbimo ir sanskaitų suve
dimo. Visokiais reikalais 
kreipkitės prie mus — Ame
rikos Lietuvis, 14 Vernon 
St., Worcester, Mass.

5.00
O.

F.
1.00 
1.00 
1.00
1.00
1.00
1.00

METINĖ VISOS ŠKOTIJOS 
LIETUVIŲ ŠVENTĖ, CAR- 

FINO GROTOJE
Šįmet nors ir ne taip skaitlin

gai kaip pereitais metais, bet 
vis tik dėl to; V. Dicoui pade
dant, Škotijos lietuviai gan gra
žiai, tvarkingai ir įspūdingai, 
bendrai apvaikščiojo metinę 
šventę, garsioje Carfino Groto
je, Lanarkshire apskrity, Škoti
joje. Ta šventė suruošta sek
madienį, 26-tą liepos, šioji šven
tė šįmet nebebuvo taip skaitlin
ga lietuviais maldininkais dėl 
to, kad nuo pat ankstybos ryto 
įvairiose Škotijos vietose, kele
tą paeiliui kartų, gerokai lijo 
lietus; dangus buvo apsiniaukęs, 
tamsus, debesiuotas, ir tos die
nos oras, nieko gero nelėmė. 
Dauguma maldininkų bijodamie
si lietaus, ypatingai žinodami, 
kad ten nebebus kur nuo jo pasi
slėpti — užuot važiavę šventėn, 
— pasiliko namuose. Tačiau į- 
vyho kaip tik atbulai: Pamaldų 
laikui prisartinus, oras Carfine 
pasidarė gan gražus, nors tuo 
pa i laiku veik visose apielinkėse 
matėsi juodi, tamsus, per erdvę 
bešnenkantieji debesys, iš kurių 
aiškiai matėsi, krito lietus.

Pusiau ketvirtą valandą po i 
pietų pamaldos prasidėjo bendra 
iškilminga procesijos eisena po 
Grotą. Procesijos eisena, pa
mokslai, pamaldos , ir visa kita, 
vyko sekama tvarka:

Procesija susigrupuoja po ke
turis asmenis į eilę vyrai ir mo
terys; mažos mergaitės baltai 
papuoštos po dvi. Pirmiausiai 
nešama kryžius, paskiau eina 
mažos mergaitės, baltai papuoš
tos, su velionėliais ir mirtų bei 
rūtų vainikėliais ant galvelių, 
paskiau procesijos vadas, gerb. 
kun. J. Venckus, atvykęs iš Bel
gijos pavaduoti kun. F. Gutaus
ką, Lietuvon atostogosna išvy
kusį ; dar paskiau moterys ir vy
rai. Staiga galingai suskamba 
jungtinio (tik tai dienai) kelių 
dešimtų asmenų Škotijos lietu
vių korę, p-lės F. Sarafinaitės 
diriguojamo, giesmės “šia valan
dą bokštuos” (Liurdo giesmė) 
aidas, kuris tai skardžiau, — tai 
lėčiau, aidi po visą Grotą. Pro
cesija, pasijudina ir tvarkdarių 
tvarkoma, išpalengvo eina pro 
Liurdo Instituto sieną į šv. P. 
Marijos Apsireiškimo Aikštę, ir

Pamokslas baigiasi, o priside
da papildytos procesijos eisenos 
tąsa. Dabar apart Kryžiaus, ne
šama šv. Barboros — Škotijos 
angliakasių globėjos ir užtar i - 
jos statula, tarpe keturių degan
čių lempų, ir šv. Onos, šv Joki- 
mo ir šv. Barboros relikvijos. 
Trys vietiniai Carfino škotai k<i-r 
nigai, musų vadui ir procesi ni 
asistuoja. Ties didžiuoju Kal
varijos Kalno kryžiumi, procesi
jos eisena, sustoja, čia .«m Ko
mas antras pamokslas, dalinai 
taikomas lietuviams tėvams ir 
motinoms; po jo tęsiasi pats il
giausias procesijos etapas. Pro
cesija, tarsi milžiniškas karmi
nas, raitydamasis siaurais, krai
pytais Grotos takais, iš puleng- 
vo slenka pirmyn; procesijos va
das bendrai su žmonėmis kai na 
Šv. Rožančių; koras pabaigęs 
Liurdo giesmę, gieda “SveTa 
Marija” ir “Marija, Marija”.

Pagaliau procesija ties didžiu
le šv. Jono Bosko statula susto
ja ir baigiasi; žmonės sukviečia
mi j aikštę,. bei ant didžiulių 
aikštės kraštuose esančių laiptų, 
ir sakoma trečias pamoksi. 
čia pamokslininkas kreipia ypa
tingą savo dėmesį į Šv. Jono 
Bosko — tą didįjį katalikų jau
nuomenės mokytoją, auklėtam ir 
globėją. Šis paskutinysis pa
mokslas, daugiausia buvo pa
švęstas Škotijos lietuvių jauni
mui — kūno ir sielos reikalams. 
Laike pamokslo, Škotijos katali-* 
kų savaitraščio, “The Glasgow 
Observer”, speciajalis korespon
dentas pamokslininką ir vitš 
tūkstančio lietuviu maldininkų 
moiią, dviem atvejais nufoto
grafuoja.

Galop pamokslas pasibaigia 
Čia pat pas statulą įvyksta P; - 
laiminimas su šv. Sakramentu 
atvirame ore. Prisiartina pats 
svarbiausias dvasinio Dievo gar
bei susikaupimo momentas! Pa
sigirdus varpelių skambėjimu;,^ 
minia su pagarba suklaupia ant 
žemės, pagarbindama V. Jėzų 
šv. Eucharistijoje, dievotai mel
džiasi ir siunčia Jėzui, — karalių 
karaliui — Dangaus ir žemės 
Viešpačiui, įvairias savo maldas 
ir prašymus, kad Jis juos priim
tų ir išklausytų. Po Palaimini
mui, koras gieda “Jėzau prie ma
nęs ateiki”, o vietinis Carfino 
klebonas kun. Taylor, pasako lie
tuviams trumpą pamokslėlį ang
lų kalboje, paskiau kviečia visus'” 
sukalbėti po vieną “Sveika Ma
rija” už Lietuvą, ir kitomis įvai
riomis intencijomis.

Tuo pamaldos ir baigiasi; maL' 
dininkai pastiprinę savo rielą 
karšta malda, geriausioje dvasi
nėje nuotaikoje būdami, vieni ei
na Liurdo Instituto svetainėn į 
koncertą, pamatyti vaidinimą, o 
kiti skuba važiuoti namon. Ir 
visi dideliai džiaugiasi, kad dra
matišku budu išvengė grumtu 
jančio lietaus. J. Butkevičius
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V. M. ČEKANAUSKAS

PO DVIDEŠIMT DVEJŲ METŲ
Lietuvos Socialinės Reformos. Kaip Trak
tuojami Darbininkų Darbdavių Santykiai. 

Nedarbo Apdrauda ir Pensijos
Rašydamas savo įspūdžius apie 

Lietuvą, l.etuvių abelną gyveni
mą, viską nuosekliai negalėjau 
atpasakoti, jums, gerb. “A. L.” 
skaitytojai, nes stinga vietos 
laikrašty, tai viena. Antra, juk 
viską atpasakot reiktų kelis kar
tus daugiau rašyt- Pasitenkinau 
bent paviršutiniškai trumpais 
bruožais nupiešti jums paveiks
lą dabartinės Lietuvos ir iš lie
tuvių politinio, ekonominio, ir 
kultūrinio gyvenimo. Dabar aš 
noriu bent trumpais bruožais, 

kkeleta žodžių prisiminti Lietu-1 
vos darbininkų buitį, jųjų so
cialines sąlygas ir jų santykius 
su darbdaviais pramonėj ir 
ūkyje.

Socialiniu atžvilgiu, musų se
na tėvynė Lietuva neatsilikus 
nuo kitų pasaulio pažangių kraš
tų. Jos socialinės reformos trak
tuojančios darbininko reikalus, 
jo santykius su darbdaviu, rei
kia pasakyti, pažangios, dauge
liu atžvilgių geresnės negu mu
sų krašte, Amerikoj. Lietuvoj y- 
ra nedarbo apdrauda, pensijos, 
ligonių pašalpos kasos, taipgi 
pensijos valstybės tarnautojų, 
pensijos mokamos pasižymėju
siems veikėjams netekusiems 
sveikatos ar sulaukus senatvės 
amžiaus beturčiams.

Lietuvoje įstatymo parėdymu, 
fabrike bei pramonės įmonėje 
kur yra nemažiau kaip 3 darbi
ninkai ten nustatyta 8 vai. dar
bo diena. Ūkio ir kitokių sričių 
bei eigulių darbo valandos taip
gi nustatytos įstatymais. Dar
bo Apygardų inspektoriai, Vi
daus ir Finansų Ministerijos 
dėsto pramonės darbininkų ir 
darbdavių reikalus, reguliuoja 
nuostatais ir įstatymais- Įstaty
mų budu uždedamos pareigos 
darbininkams ir darbdaviams, 
arba, pastarųjų pramonės vedė
jams. 1

Dienos darbo sąlygų aarbinm- 
kams nustato įstatymais, nak
ties darbo, vyrams ir moterims 
įstatymo nuostatai pritaikinti 
ne taip kaip musų šaly yra palik
ta viskas darbdaviams nustaty
ti ir patvarkyti pramonės įmo
nėse, čia darbdavys kaip nori 
taip nustato. Lietuvoje visi dar
bininkų ir darbdavių santykiai, 
darbo sąlygos, etc. įstatymais 
traktuojama. Stambiose pramo
nės įmonėse darbininkai dirba 
nedaugiau 8 vai. į dieną, 48 
vai. į savaite. Musų krašte dir
ba 56 ir 60 valandų savaitėje.

Pramonės Darbinin
kų Uždarbis

Darbininkų uždarbis Lietuvoj, 
kaip ir kituose kraštuose, nevie
nodas. Viename fabrike ar į- 
monėj moa daugiau, iktam fab
rike* ar įmonėj moka mažiau, tai 
priklauso nuo darbo, arba, dar
bininko ar tarnautojo pareigų 
svarbumo, ar darbo atlikimo 
Prie to yra ir kitos sąlygos, ta- 
čiaus vidutiniškai darbininkas 
uždirba nuo 6 ligi 10 litų per die- 

’ną, arba, išskyrus šventadienius 
ir kitokias šventes, nuo 150 ligi 
250 litų į mėnesį. Bet yra ir to
kių pramonės įmonių, kur darbi
ninkai uždirba ligi 12 litų į die
ną, arba, per mėnesį 300; o a- 
matininkai uždirba ir daug:au. 
Uždarbiai nebūna vienodi, kar
tais pabrangsta ir atpinga-

Maž-daug uždarbiai (kaip sta
tistika rodo), yra paskirstyti į 
6 kategorijas — klasas, būtent, 
nuo 4 litų į dieną ligi 12 lt., ar- 
'ba, mėnesinis uždarbis nuo 100 
ligi 300 lt. Turint omeny, kad

pagal pragyvenimo brangumą 
Lietuvoje, buto ir kitų reikme
nų, Lietuvos darbininkas uždir
ba maždaug tokią at sumą kaip 
ir amerikonas; Lietuvoje litas 
tiek reiškia kaip Amerikoj dole
ris. Amerikoj darbininkas val
gydamas restorane, jeigu nori 
sočiau, nors kiek geriau, ska
niau pavalgyti, geresnio mais
to, ypač mėsiško valgio, užmo
ka už pietus apie 50-60 centų; 
Lietuvoje už pusę lito arba 65 
centus gali neblogesnius pietus 
nusipirkti. Gi darbininkams su 
šeimomis namie valgantiems pi
giau apseina. Bendrai imant, a- 
belnai lyginant Amerikos darbi
ninkų pragyvenimą su Lietuvo
je darbininkų pragyvenimu nė
ra blogesnis.

Lietuvoj darbininkai apdrau
džiami, jie turi apdraudos ka
sas, moka iš savo uždarbio dale
lę į kasas, darbdavis taipgi mo
ka 3% nuo savo pajamų į kasą, 
darbininkui susirgus ar sužei
dus, jis gauna pagelbą, veltui 
medeciną, gydymą, ambulatori
jos medecinos pagelbą, gydyto
ją ligoniui lankyti, gydymą ir 
laikymą ligoninėj, vaistus ir ki
tokias reikmenys; teikia mote
rims gimdymo pagelbą, dantų 
gydymą, etc. šitos kasos vadi
namos ligonių kasomis, jas val
do valdžios atatinkamos įstai
gos, kontruliuoja sumokamus 
į kasas pinigus ir šiuo reikalu 
visus darbininkų ir darbdavių 
reikalus. Greta to, narys, pri
klausąs prie šių kasų, ligoje 
gauna pinigišką pagelbą; išbu
vęs kasos nariu nemažiau 3 
mėn., gauna 25 lt. pašalpos, iš
buvęs 6 mėn. gauna 50 lt- pašal
pos per 6 mėnesius. Mirusiam 
nariui duodama palaidojimui pa
šalpa.

Ligos fondų lėšas sudaro įvai
rus mokesčiai: 1) narių samdy
tojų mokesčiai, 2) valstybės iž
do įnašai, 3) kasos turto paja
mos -(uždarbio nuošimčiai), 4) 
pašalpos ir aukos, .5) pabaudos 
ir kitokios netikėtos įplaukos.. 
Lietuvoj darbininkų ir tarnau
tojų teisės įstatymais nustaty
tos. Musų krašte kaip samdo 
tarnaitę, jokio kontrakto su ja 
nedaro, tarnaitė buna musų va
lioj, mokam kiek norim, ar už 
kiek tarnaitę pasamdyti galim; 
mes nustatom jai pareigas ir 
privilegijas. Mes ją galim pa
varyti, arba, jį gali pamesti tar
nybą kada nori; Lietuvoj ki
taip yra sutvarkyta: tarnaitė 
turi teises, jį negali numesti 
tarnybą nepadavus iš kalno 
samdytojui pareiškimo, samdy
tojas negali ją išvyti užpykęs 
be jai patiekimo pareiškimo, žo
džiu, kaip pramonės taip ir u- 
kio tarnyboje yra nuostatai ku
rie traktuoja samdinių ir sam
dytojų reikalus; šiuo atžvilgiu 
Lietuvoj darbininkai turi dau
giau koncesijų negu mes Ameri
koj, turi geresnę apsaugą atsi
tikime ligos ar mirties.

Ūkio Samdinių 
Nuostatai

ir ardinarninkai turi įstatymų 
keliu skiriamą minimum atlygi
nimą. Pavyzdin, metinis sam
dininkus “berną” turi gauti me
tinės algos 350 litų; jam sumo
kama 25% jį samdant ir 75% 
pasibaigus metui laiko, arba, jei 
susitariama, mokama dalimis 
algą. Samdinė “merga” gauna 
metinės algos 250 litų, pusber
nis 250 lt. ir pusmergė 200 lt., 
bet ūkio valdytojas, samdytojas
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APDOVANOTAS AUKSINIU MEDALIU
Alfred Schwarzmann laimėjo auksinį Olimpikos medalį už geriau- 
sį individualį suvaidimmą, kurį jis pateikė iš dvylikos gimnasti
kų šių metų Berlyno Olimpikos žaidime, kuris pasaibaigė šią sa
vaitę. XII-oji Olimpika bus surengta 1940 metais Toki joje, Ja
ponijoj.

KUR GALITE PASITIKĖT

* MOTERŲ ar VYRŲ 
KOSTIUMAI

, * šilkiniai ar Vilnoniai * 
SUKNIOS

♦ GRAŽIAI IŠVALOMOS
• ATYDŽIAI IŠPROSINAMOS

♦ KUR REIKIA PATAISOMOS

SAGUTĖS ĮSIUVAMOS

TEL. DIAL 5-5281
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PAPRASTAI 70

Valymui Pasiūlymai

Kaklaraiščiai (12 už $L) po 
Trumpos Pirštinės, pora ... 
Kamonai .............................
Šilkiniai Marškiniai ..........

10c 
10c 
49c 
35c

AUKŠTOS RŪŠIES DARBAS — IMAM 
ATSAKOMYBĘ

6
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Parašė P. J U R G Ė L A
TURINYS : Dariaus ir 
Girėno gyvenimo ir veiki
mo apžvalga. Skridimas 
per Atlantą. Soldino miš
ko paslaptis, žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Gi
rėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie 
LITUANIKĄ. Skridimo rė
mėjai ir rėm. komitetai.
184 pusi, su 86 paveikslais; tvir

ti viršeliai. KAINA $1.50, 
siunčiant paštu 1-65.

Reikalaukite:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET

Worcester, Mass.

duoda jiems išlaikymą ir darbi
nius drabužius, avalines. Taip y- 
ra nustatyta be šeimų ūkio sam
dinių gyvenimo sąlygos-

Samdiniai su šeima -— ordi- 
narninkai, turi sekančias sąly
gas įstatymų budu traktuoja
mas: 1) samdytojas, ūkininkas 
privalo duoti tinkamą butą ordi- 
narninkui ir jo šeimai, 2) tinka
mos rūšies grudų 3 centnerių, is 
jo rugių 18 centnerių, kviečių 3 
cent., miežių 3 cent., avižų 3 
cent. Jei ūkyje miežių ar avižų 
ar žirnių nebūtų, tai šių javų 
vietoje duodamas toks javas, ko
kį darbininkas pasirenka nesan
čio javų kiekio. Taipgi ūkininkas 
duoda 0,3 ha. išdirbtos žemės 
bulvėms, 0,2 ha- išdirbtos žemės 
linams, 0,1 ha. išdirbtos žemės 
daržovėms, ganiavą ir pašerą 
vienai karvei, dviem avim ir 
dviem kiaulėm skaitant: 400 klg. 
šieno (kilogramas truputį dau
giau negu 2 svarai musų svorio), 
240 klg. pelų arba, akselio (šieč- 
kos) 500 klg. vasarinių šiaudų ir 
950 klg. žemkenčių šiaudų kar
vei, 100 klg. šieno ir 125 klg. 
vasarinių šiaudų vienai avei, 240 
klg. pelų vienai - kiaulei, tvartą 
karvei, avei ir kiaulei padėlį dar
žovėms ir kitiems daiktams- ši
taip yra traktuojami ordinar- 
ninkų reikalai įstatymų budu.

Nedarbo Laiku Viešų 
Darbų Darbininkų 
Aprūpinimas Darbu 

ir Atlyginimu
Darbininkų perteklių traktuo

ja valdžios užlaikomi darbo biu
rai. Surašomi bedarbiai (regis
tracijos budu), šie darbininkai 
gauna darbus prie viešųjų darbų 
ir gauna atlyginimą už darbą iš 
darbų fondo, kurį sudaro sekan
čiu budu: 1) darbdavių mokesti- 
mis, 2) rangovų ir tiekėjų mo- 
kestimis, 3) valstybės iždo ir sa
vivaldybių pašalpomis. Darbi
ninkai taipgi moka dalelę iš sa
vo uždarbio į ligonių kasos fon
dą, trečdalį sumos sumoka į be
darbės apdraudos fondą. Iš ši
tų fondų įvairiais budais sumo
kamų pinigų mokama nedarbo 
pašalpą, arba, apdraudą; taipgi, 
šitais fondais parūpinami viešie
ji darbai ir uždarbiai; šiuos mo
kesčius ir reikalus traktuoja 
bendrai Vidaus reikalų ir Finan
sų Ministerijos per atatinkamas 
savo instancijas.

Streikai Lietuvoje tai retai at
sitikimas, streikai neleistini, nes 
demoralizuoja darbininkus ir yra 
pramonės įstaigoms žalingi; dar
bininkų ir darbdavių ginčus ty
ria ir likviduoja valdžios Inspek- 
toriato valdininkai ir arbitrato- 
riai, kurie ištyrę abiejų pusių 
ginčą, duoda savų nuosprendį, 
kuris buna galutinas. /

Bendrai imant Lietuvos darbi
ninkų padėtį miestuose, pramo
nės ir industrijos centruose, ar
ba ūkyje, reikia pasakyti, kad 
jųjų padėtis neblogesnė už kitų 
šalių darbininkų, daugeliu atžvil
gių žymiai geresnė. Butų galima 
dar daugiau pagerinimų įvesti; 
galimas daiktas, kad plėtojantis 
ir turtėjant pramonei bus daro
mi palengvinimai ir pakėlimai 
atlyginimo darbininkams, ta
čiau dabartiniu laiku, Lietuvoje 
darbininkai nebadauja, krizės 
metais mažiau vargo pergyveno 
negu musų šalies darbininkai, 
kuriems valdžia įstatymų keliu 
jokių užtikrinimų neduoda.

Valstybės Tarnauto
jams Geriausia

Valstybinės tarnybos pareigo
se yra įvairių kategorijų valdi

ninkai arba tarnautojai, kurie 
turi labai geras sąlygas. Jie gau
na senatvės pensijas, arba iš 
priežasties nesveikatos atleisti iš 
tarnybos, taipgi padedami ant 
pensijos.

Valstybės tarnautojams pensi-] 
jos mokamos sekančiai; 1; tar
nautojas turi teisę gauti pensiją 
jei yra ištarnavęs valstybės tar
nyboj nemažiau kaip 25 metus, 
2) valstybės tarnautojas ištar
navęs nemažiau kaip 1 metų, jei
gu pristato sveikatos tikrimmo 
komisijos pažymėjimą, kad to
liau nebegali tarnauti, 3) val
stybės tarnautojas ištarnavęs 
nemažiau kaip 10 metų, jei at
leistas iš tarnybos del sveikatos 
nusilpnėjimo, 4) valstybės tar
nautojas del tarnybos, nustojęs 
nemažiau kaip 25% fizinio ar 
profesinio darbingumo; taipgi 
gauna pensiją šeima mirusio 
valstybės tarnautojo.

Valstybės tarnautojų, etatinių 
valdininkų buitis socialiniu at
žvilgiu geriausiai Aprūpinta, kur 
kas geriau negu musų šaly Ame
rikoje. čia valdininkas išeikvo
jęs savo iegas, sulaukęs senatvės 
amžiaus, palieka be cento ir pa
tenka į “poorhauzę”. Gi Lie
tuvoje valdininkas, ar tarnauto
jas visuomenei ir valstybei ilgus 
metus dirbęs, nebūna tiek paže
mintas. Jis gauna minimališką 
pensiją, kuri išlaiko jį ir jo šei
mą, nenustumia jo į “biednamį”- 
šitaip maždaug veikia socialiniai 
įstatymai ir sociališki parėdymai 
mus senoje tėvynėje Lietuvoje.

Jeigu me lygintume Lietuvos 
valstybės ir jos pramonės tur
tus lygiu mastu su Amerikos, tai 
aišku, kad Lietuva būdama tiek 
turtinga kaip Amerika šimtą 
kartų turėtų geresnes socialines 
reformas Dabar Lietuva kur 
kas biednesnis kraštas už Ame
riką, tačiau jau daugeliu atžvil
giu socialiniam jos žmonių gy
venime yra pralenkusi Ameriką. 
Šie faktai be galo gerą įspūdį da
ro amerikonui, studijuojant Lie
tuvos ekonominę ir socialinę bui
tį — jos žmonių gyvenimo sąly
gas.

žinoma, kritikų atsiranda, bet 
daugiausia politiškais sumeti
mais. Lietuvos darbininkų va
dai — social-demokratai tankiai 
prikiša savo oponentams, kad 
buk Lietuvoje nėra unijų, kad 
darbininkai neorganizuoti, šie 
priekaištai mums, Amerikoje 
gyvenantiems, atrodo, kad tikrai 
be unijų Lietuvos darbininkai 
gyventi negali, kad jiems tenai 
labai bloga. Bet kas žino Lietu
vos socialines reformas ir nu- 
statytus darbininkų su darbda
viais santykius, tam aišku, kad 
tenai unijoms vietos nebelieka, 
kad nereikia darbininkams mo
kėti į uniją mokestis iš kurių 
unijų vadai gerokai tunka.

Mes Amerikoj matom blogus 
pavyzdžius darbininkų unijose, 
iš jųjų vadų elgesio ir darbinin
kų santykių su darbdaviais. Mu
sų krašte unijos būtinai reikalin
gos. Be unijų darbininkų buitis 
butų šimtą kartų blogesnė nes 
musų krašte atskirose valstijose 
nėra darbininkų apsaugai įsta
tymų, nėra ir federalės valdžios 
tinkamų įstatymų darbininkų 
apsaugai, tatai patys darbinin
kai per unijas, per streikus, ko
vas ir vargus turi išsiderėti sau 
didesnį atlyginimą^už^darbą, 
jiems tenka kovoti už trumpes
nes darbo valandas; čia unijoms 

, ryra dirva, musų darbininkų tar
pe unijų vadai pasidaro karjie- 
rą; Lietuvoje to nėra ir negali 
būti, nes tenai kitokios sąlygos. 
Ten veikia darbo įstatymai pri
taikinti darbdaviui, jo fabriko 
vedėjui ir darbininkui- Tatai tie 
“kritikai” tankiai per daug iš
pučia Lietuvos darbininkų bul-
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IŠ VISUR |
Rašo Jonas Valaitis, 

Liet. Radio WMBQ Vedėjas, 
Brooklyn, N. Y.

Po karo daugiausiai pakilusi 
pramonė yra Japonijoj, o ma
žiausiai Lenkijoj. Amerikoj tik 
79%.

Radio lietuviuose veikia gana 
sėkmingai, štai, tolinas nuo 
mus Pittsburghas turės progą 
pasilinksminti Dargio vedamos 
radio iš WWSW programos pik
nike rugp. 23 d. Adomo Sode, 
Shannon, Pa.
Daug kartų iš musų radijo gir

dėta dainuojant Elena Sadaus
kaitė, gastroliavusi su Great 
Waltz trupe po Ameriką, lanky
damasi Hollywood, Cal. ka1 bejo
si su RKO filmų direktoriais, ir 
numato gauti progą dainuoti fil- 
mose užsienyje, nes moka kelias 
kalbas.

Suomijoj lankėsi Lietuvos 24 
ekskursantai per 10 dienų apžiū
rėdami Suomiją.

Pagal valdžios skaitlines, lie
tuvių Kanadoj yra viso 5,876. 
Bet musų žiniomis ten yra virš 
10,000. Daugiausiai Quebec, to
liau seka Ontario.

Į Ameriką grįžti kviečiamas 
chorų vesti muzikas Šimkus. Tuo 
tarpu vedamos derybos.

Bostonietei Ketvirtienei su 20 
m. sunum važiuojant į Chicagą 
automobiliu, įvykus nelaimei 
tarp Lenox-Pittsfield, Mass, juo
du sunkiai sužeisti.

Bostonas pirmiau namams 
statyti iš valdžios gavo 8 mil. 
dol. Dabar vėl gavo 5 mil. dol. 
už kuriuos pastatys namus Old 
Colony Ave. Darbininkus dabar 
jau priima.

SLA. prezidento Bagočiaus 
žmonai padaryta apendicito pa
vojinga operacija.

Kas pažinojote Kalvarijos, 
Mariampolės apskr. knygnešį 
Juozą Kanclierių, .daugiau jo ne
matysite. jis Kalvarijoje mirė.

Latviai nori padauginti savo 
gyventojų skaičių. Valdžia pa
skyrė daugvaikėms šeimoms 
350,000 latų.

t:es blogumą, nes jiems rupi iš 
darbininkų organizavimo pasida
ryti ne tiktai politišką partiją, 
bet ir karjierą, kad iš jos turėt 
sau materiališką naudą.

(Bus daugiau)

Visoj Amerikoj degtinės par
duotuvių yra 236,253. New 
Yorko valstijoj 24,434.

Skaudžią naujieną ’š Lietu
vos gavau. Mirė “Trimito ’ an
trasis redaktorius rašytojas Vla
das Andriukaitis-Varguolis. Su 
juo mokinausis, su juo dirbau 
per keletą metų.

Amerika vienintelis kraštas, 
kurio (Texas valstijoj) yra he
lium dujų saugiu oru skraidan
tiems zeppelinams. Valdžia iš 
50,000 akrų jo išėmė 57 mil. ku- 
biškų pėdų. Dar heliumo likę 50 
kartų tiek. Amerikai 1000 ku- 
biškų pėdų heliumo gauti kaš
tuoja $8.38. Kitur jis kainuoja 
pardavimo kaina $34.00.

Ir ar įsivaizduojate, kad taip 
nuobodžiai gyvena čerapokai — 
turkliai Galapagos salose išgyve
na net 500 m.

Del ko žydai bizniuose sėkmin
gi? Del to, kad jų tikybos įsta
tymai, talmudas juos moko. 
Štai jų talmude apie pinigus kas 
pasakyta. Suskirstyk savo tur
tą į tris dalis. Vieną trečdalį 
dėk į žemę, namas gyventi, kitą 
į biznį, trečią į kišenę, kad visa
da turėtum. Pagalvokite, ar ne
geri patarimai?

Scranton, Pa. lietuviai pasiųlė 
ir yra remiamas lietuvis Anta
nas Janušaitis į Pennsylvania 
vai st. tarybą. * Kongresmanas 
Boland ir politikierius Healey 
kandidatūrą kalbomis viešai re
mia. Pagirtinas žygis. Jis gi
męs Lietuvoje.

New York Daily Mirror dvie
juose pilnuose iliustruotuose 
spalvotuose paveiksluose sekma
dienį, rugp. 23 d. aprašė Lietu
vos istoriją ir patalpino tipiškos 
lietuvaitės New Yorke p-lės Bi
rutės Gedminaitės gražų paveik
slą. Jis kiekvieną savaitę aprašo 
vieną New. Yorko tautą, kurių 
čia turime 52.

Lietuvos ei. inž- Kazys Man- 
kus susivedęs su vokietaite 
Lillian Tetche, Cleveland 
High School vokiečių 
Kalbos mokytoja, medaus mėnesį 
praleidę Vokietijoj, gįžo. Gaila, 
kad iki Lietuvos nedavažiavo.

Iš Lietuvos grįžo adv. šalnie- 
nė. Ji dalyvavo Paryžiuje mote
rų suvažiavime ir lankėsi Berly
ne olimpiadoj. Ta proga aplankė 
Lietuvą.

Brooklyne mirė siuvėjų kon- 
traktorius Jonas Savečiunas.

Brooklyno Lietuvių Piliečių 
Klubas buvo netekęs leidimo 
svaigalus parduoti. Dabar leidi
mą atgavo.

Visi Biznieriai Garsinkitės 
“Amerikos Lietuvį”

Jei Nori Susikalbėti su Visu Pasauliu
tai įsigyk
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V. M. Čekanauskas

KAS MUS LAUKIA PO ATOSTOGŲ?

LIETUVIŠKAS MUZIKOS INSTRUMENTAS — KANKLĖS
Senovėje Lietuvos dainiai-vaidilos, savo brolius iš leisdami į karą ir mūšio metu keldami jų dvasią 
dainuodavo patriotines dainas, kanklėmis pritardami. Tai pats svarbiausias lietuvių tautinės mu
zikos instrumentas. Kai Lietuva buvo svetimųjų pagrobta, kanklės jau buvo pradėjusios nykti. 
Bet dabar jos vėl atgaivinamos ir vis daugiau imamos vartoti. Kanklių atgaivintoju laikomas dar 
tebegyvas senelis kanklininkas Pr. Puskunigis, dabar gyvenantis Skriaudžiu bažnytkaimyje, Mari
jampolės apsk.

VASARĄ IR ATOSTOGAS PA
BAIGĘ GRĮŽKIM PRIE VIL

NIAUS VADAVIMO BARO VI
SI LIETUVIAI

Jau dienos trumpėja, vakarai 
ilgėja, vasara ir atostogos bai
giasi; ruduo, tautos darbas mus 
laukia. Laukia mus darbas sos
tinės Vilniaus ir visų pavergtų 
kraštų vadavimas. Per vasarą 
mes pas ilsėjom, protiniai ir kū
niškai sustiprėjom, atgaivinom 
savo energiją, dabar pašvęskim 
nors mažą dalelę sukauptos sa
vo energijos, nors mažą valan
dėlę savo laiko Vilniaus vadavi
mo propagacijai ir organizaci
niai veiklai.

Lietuva ir pavergtieji lietu
viai laukia musų akcijos. Vil
niaus vadavimo reikalai nepasi
keitė, pavergtųjų lietuvių poli
tiška, ekonominė ir kultūrinė 
buitis nepagerėjo, priešingai, 
kasdiena blogėja po lenkų oku
pacija, pavergtiems lietuviams 
būtinai reikalinga pagalba. Mes, 
Amerikos lietuviai, nemažai ga
lim pagelbėt jiems, palengvint 
jųjų sunkią vargų ir kovų naš
tą, mes negalim su ramia sąžine 
žiūrėti bei klausyti jųjų skundų 
ir maldavimų, negalim palikti 
juos jųjų nelemtam likimui.

Blogėjant ekonominė buitis 
Lenkijoj, didėjanti netaikinga 
politinė padėtis Europoje, teikia 
mums viltį ir ruošia palankes- 
nias sąlygas musų kovai su len
kais, žada lengvesnes sąlygas 
mums atvaduoti sostinę Vilnių, 
Švenčionių, Trakų, Gardino ir 
Seinų kraštus. Dabartinis mo
mentas, tarptautinės politikos at 
žvilgiu, labai svarbus. Dabar 
mes privalom organizuotis, plės
ti musų politišką Vilniaus vada
vimo propagaciją, musų pareiga 
išnaudoti esamas sąlygas ir vi
sas progas atvadavimui lietu
viškų žemių, suvienijimui visų 
lietuvių į vieną tautinę vienetą.

Besiplėtojanti politiška ir eko
nominė demoralizacija Europoj, 
verste verčia mus lietuvius, rim
tai galvoti, praktiškai vaduotis 
ir telkti musų tautines pajie- 
gas; ta padėtis Europoj verčia 
mus budėti, bukim pasirengę 
prie netikėtinumų ir palankaus 
momento žygiams į Vilnių. Da
bar laikas visiems lietuviams, 
kur jie nebūtų, vienytis ir sto
ti prie Vilniaus vadavimo baro. 
Tokią nuomonę turi musų nepri
klausomi broliai, tokia nuomonė 
yra pas pavergtus rytinės 
tuvos lietuvius, laukiančius 
vės valandos, laimingesnio 
tojaus — susivienijimo su 
priklausoma Lietuva- Tokia
monė, toks pasiryžimas privalo 
būti ir pas mus, Amerikos lie
tuvius.

Lie- 
lais-

ne-
nuo-

Lietuva Stiprėja, Jos 
Santykiai su Kaimy

nais Gerėja
Musų sena tėvynė Lietuva per

gyveno labai daug politinių ir 
ekonominių audrų per pastarus 
kelis metus, bet nebuvo par
blokšta. Lietuviškas litas laiko
si tvirtai, ekonominė buitis Lie
tuvoj gerėja,' gerėja ir vidaus 
krašto politinė padėtis- žodžiu, 
Lietuva stiprėja politiškai ir e- 
konomiškai, stiprėja ji ir užsie
nių politikoj. Nugalėjus savo kai 
mynų politiškas atakas, išlai
kius ekonominę lygsvarą, atlai
kę kaimynų spaudimą iš pietų ir 
vakarų pusės, dabar Lietuvos 
pozicija visais atžvilgiais žy
miai geresnė negu buvo prieš 
porą metų.

Lietuvos santykiai su kaimy
nais Pabalti jo j, ypatingai su

Latvija ir Estija geri; santykiai 
su Skandinavijos kraštais taip
gi geri; laike pastarųjų kelių 
metų, Lietuvos santykiai žymiai 
pagerėjo su didžiąja Rusija, pa
gerėjo ir su vakarų Europos 
didžiulėmis valstybėmis. Lietu
va labai daug laimėjimų gavo 
tarptautinės politikos atžvilgiu. 
Lenkų ir vokiečių pastangos su
ardyti Lietuvos vidujinę politiš
ką ir ekonominę santvarką ir 
boikoto spaudimu subąnkrutin- 
ti Lietuvos ūkio pramonę, pasta
tyti lietuvius ūkininkus bankru- 
to ir bado stadijon, buvo veltui. 
Dabar nuleido kardą žemyn Prū
sijos kardininkai, nusiramino ir 
Lenkijos Pulkininkai, šie realus 
faktai padrąsina mus siekti sa
vo tikslo — Vilniaus atvadavi
mo.

Dabar musų pasiryžimas turi 
būti dar didesnis atvaduoti ryti
nės Lietuvos visus kraštus ir 
sostinę Vilnių. Negali būti kal
bos ir abejonės, kad musų tiks
las nepasiekiamas. Mes, Ameri
kos lietuviai, žinom iš praeities, 
kad savim pasitikėjimas, nesvy
ruojantis pasiryžimas labai svar
bus faktorius musų tautos gy
venime ir musų laimėjimuose. 
Mes pasitikę jom savo iegomis 
kovodami už Lietuvos nepri
klausomybę ir kovą laimėjom. 
Musų kaimynai Ukrainai ir gu
dai nepasitikėjo savo iegomis, 
laukė sau kitų pagelbos ir užta
rimo, jie pralaimėjo.

Mes suvaidinom labai svarbią 
rolę kovoje už Lietuvos nepri
klausomybę teikdami pagelbą 
zavo tautinę kariuomenę, kuri 
ir suteikta paskola Lietuvai lai
ke didžiojo karo ir po karo buvo 
vienas iš svarbiausių faktorių 
nulėmusių geron pusėn musų 
tautos likimą. Su musų medžia
gine pagelba Lietuva suorgani
zavo tautinę karuomenę, kuri 
apgynė nepriklausomybę; musų 
paskolinti ir aukoti doleriai pa
dėjo pamatą lietuviškam litui, 
kuris ligi šiai dienai laikosi tvir
tai; mes padėjom atvaduoti sa^ 
va j į pajūrį ir Klaipėdos uostą. 
Visa tai atlikom tik per organi
zuotą ir vieningą savo veiklą. 
Mes savo pavyzdingu organizuo
tu budu veikdami įrodėm pasau
lio tautoms, kad lietuviai pri
brendę būti nepriklausoma tau
ta.

Dabar lieka mums suvaidinti 
svarbią rolę paskutiniam Lietu
vos politinės dramos akte — 
rytinės Sietuvos atvadavime ir 
tuomi papildyti musų tautos is
torijoj skirtą vietą musų nuopel
nams. Mes, Amerikos lietuviai, 
seni ir jauni, privalom stoti prie 
Vilniaus vadavimo baro ir nuo
širdžiai organizuotu budu veik
ti, teikti pagelbą viengiančiams 
kovoje už išlaisvinimą pavergtų 
lietuvių ir lietuviškų žemių. Ir 

1 jei mes atliksim savo pareigą, 
tai anksčiau ar vėliau, Vilnius, 
Švenčionys, Trakai, Gardinas ir 
Seinai bus atvaduoti, ten plevė
suos Lietuvos trispalvė vėliava.

lemikų. šie nemalonus faktai 
neginčinami, labai žalingi musų 
tautai, nes stovi ant kelio musų 
tautinio solidarumo.

Taipgi, reikia pasakyti, kad 
musų didžiulių organizacijų va
dai laikraštininkai, būdami siau
ro partinio nusistatymo fanati
kai, savo netaktingu veikimu ir 
nusistatymu sudarė apatiją mu
sų tautiniam ir organizaciniam 
gyvenime, žinau, kad tokis ma
no pareiškimas nepatiks kaip 
kuriems priešaky organizacijų 
ir spaudos esantiems vadams, 
tačiau šį teisybės faktą žino vi
suomenė, mato kiekvienas rim
tas lietuvis ir piktinasi esama 
padėčia-

Gana mums apatijoj gyvent! 
Gana partinių rietenų! Meskim 
šalin žalingus partinius veiks
mus, taisykim klaidas, padė- 
kim į šalį asmeniškas ambicijas 
ir nesutikimus. Musų Tautos 
aukščiausias idealas, svarbiau
sias tikslas yra rytinės Lietuvos 
žemių atvadavimas, visų lietu
vių suvienijimas į vieną tautinę 
vienetą privalo būti pirmoje 
vietoje. Vilniaus vadavimo dirva 
plati visiems lietuviams, nepai
sant jų politinės pasaulėžiūros 
skirtumų, prieinama; Vilniaus 
vadavimo idėja sudaro galimy
bės visiems lietuviams bendra
darbiauti.

privalo rūpintis vietos '(koloni
jos) lietuviai veikėjai. Jei kiek
vienoj didesnėj lietuvių koloni
joj butų padaryta bendras drau
gijų atstovų susirinkimas, aš esu 
tikras, kad tenai įsikurtų VVS 
skyrius ir jame butų visų srovių 
lietuvių bendradarbiavimas, to
kiu budu butų pritraukti visi or
ganizuoti lietuviai prie Vilniaus 
vadavimo baro, atsirastų kele
tas šimtų WS skyrių, kurie at
stovautų nemažiau 50,000 Ame
rikos lietuvių! O per VVS sky
rius butų galima pasiekti ir pa
traukti kitą tiek Amerikos lie
tuvių kurie neorganizuoti, atsi
tolinę nuo lietuviško visuomeniš
ko veikimo. Tada galėtume pa
rodyti pasauliui ir lenkams savo 
rimtą akciją, tada galėtumėm pa 
remti Lietuvos visuomenę at
vadavimui rytinės Lietuvos 
kraštų.

reikia 
drau-
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Nenuleiskim Rankų 
Žemyn Tol, Kol Vil
nius Neatvaduotas
Neabejoju, kad didelė daugu

ma Amerikoj gyvenančių lietu
vių geidžia matyti suvienytą 
Lietuvą, atvaduotą Vilnių. Bet 
deja, musų tautiniam visuome
niškam gyvenime senai viešpa
taujanti apatija; tautinis ma
rumas ne vieną Amerikos gerą 
lietuvį, nes tik piktina, bet ver
čia manyti, kad atgaivinimas lie
tuviškos akcijos ir tautinio 
kultūrinio veikimo visiškai 
įmanomas. Man rodos, kad 
kia mintis klaidinga.

Tiesa, musų visuomenėj senai 
viešpatauja apatija, priežastis 
to yra aiški: tai išdava musų 
vadų ir musų spaudos organų 
antipatijos, partinių ginčų ir po-

bei 
ne-

Reikalinga Rimta Vi
sų Lietuvių Akcija 
Pasiekimui musų tautos aukš

čiausio tikslo — rytinės Lietu
vos žemių atvadavimo, mums 
būtinai reikalinga rimta plati 
visuomeniška organizacija. Vil
niaus vadavimo propagacijos 
plėtimui Amerikoje būtinai rei
kalinga visų lietuvių bendra ak
cija. Kaip to pasiekti? ^Kame 
šansai įkurti visuomenišką Vil
niaus vadavimui organizaciją?

Į šiuos klausimus tenka atsa
kyti sekančiai: praktiškai rūpi
nantis rytinės Lietuvos vadavi
mo reikalais, mes, Amerikos lie
tuviai, turim galimybės įkurti 
milžinišką organizaciją ir joje 
sutelkti musų visuomenę. Mes 
turim lietuvių kolonijose drau
gijas, klubus ir kuopas, bendrai 
organizuotų lietuvių yra nema
žiau kaip 50,000; sujungus šias 
organizuotas vienetas — drau
gijų, kuopų ir klubų narius j 
bendrą Vilniaus vadavimo akci
ją, mes galim sudaryti milžiniš
ką organizaciją ir per ją dide
lius darbus atlikti, plačiu mastu 
Vilniaus vadavimo idėją propa
guoti ir sukelti milžinišką 
talą.

Mano nuomonė, būtinai 
išjudinti lietuvių kolonijų
gijų, klubų ir kuopų veikėjus — 
viršaičių akciją; šie žmonės yra 
toji ašis, ant kurios sukasi mu
sų lietuviško vežimo ratai. Vil
niaus vadavimo reikale organi
zacinė veikla jau yra išbandyta. 
Po apsilankymui Amerikoj VVS 
Pirmininko, prof. M. Biržiškos, 
musų kolonijose tapo iškelta 
iniciatyva steigti VVS skyrius; 
kur atsirado rimta iniciatyva 
pas darugijų veikėjus, tenai ta
po įsteigti VVS skyriai. Pavyz- 
din: Hartforde, Lietuvių Darbi
ninkų S-gos 6-tos kuopos nariai 
savo susirinkime iškė]ė iniciaty
vą, būtent, nutarė sušaukti vie
tos draugijų, klubų ir kuopų at
stovų konferenciją- Tas sumany
mas rado entuziastišką pritari
mą, įvyko draugijų atstovu su
sirinkimas, kuriame apkalbėjus 
Vilniaus vadavimo reikalus, bu
vo įsteigtas VVS skyrius, kuris 
pasekmingai veikia per pastarus 
5 metus. Yra ir daugiau toki% 
atsitikimų.

Šitokiu budu butų galima į- 
steigti kelis šimtus VVS skyrių 
Amerikos lietuvių kolonijose; ši- 
tokis būdas yra prieinamiausias 
ir lengviausias sudarymui mil
žiniškos Vilniui Vaduoti S-gos 
Amerikoje. Bet šituo reikalu

vieningos 
organizuotos akcijos,
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NAUJASIS VOKIEČIŲ 
AMBASADORIUS

šis vokiečių ambasadorius Ba
ron Joachin von Ribbontrop yra 
pasitikėtinas Hitlerio draugas, 
perstatąs Reichą šv. Jameso 
tesmabuty, Londone, Anglijoje.
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pareiškime detek- 
tarp kitko rašo, 

žinoma buk auto-

Musų Tikslas Aiškus; 
Mes Turim Geras 

Progas
Vilniaus vadavimo problemos 

visas puses išaiškino mums WS 
Pirm. Prof. M. Biržiška, lanky
damasis Amerikoje. Vėliau dar 
pakartojo, aiškinimus papildė 
gerb. Kan. F. Kemėšis, Agrano- 
mas p. Vitkus ir rašytojas p. 
Babickas, apsilankydami lietu
vių kolonijose, žodžiu, musų 
tikslas Vilniaus vadavimui labai 
a’škus, mes turim geras progas, 
stinga mums tiktai 
rimtos
bendro susitarimo išjudinimui 
veiklos; musų visuomenė prita
ria, remia Vilniaus vadavimo 
idėją, tik musų vadai, partiniai 
renegatai tebestovi nuošaliai, o 
be jųjų pritarimo, be spaudos or
ganų vieningo šiuo reikalu nusi
statymo, organizacinis veikimas 
yra blaškomas.

Dabar yra proga išjudinti or
ganizacinį, VVS skyrių steigi
mo veikimą, nes mes turim VVS 
įgaliotą atstovą y pato j e gerb. 
p. V. Uždavinio, kuris viešėda
mas pas mus ir besirūpindamas 
VVS ir pavergtų lietuvių žemių 
vadavimo reikalais, labai daug 
padėtų mums organizaciniam 
darbe. Gerb. V. Uždavinys yra 
VVS organo “Musų Vilnius” 
redaktorius, VVSCK narys, la
bai nuoširdus, aktingas žmogus, 
nuosekliai žino visas puses sos-i 
tinės Vilniaus vadavimo proble
mos; tatai pasinaudokim jo mi
sija, rengkim jam prakalbas ir 
paskaitas, šitų reikalu privalo 
rūpintis lietuvių kolonijose ,dr- 
jos ir klubai. Vilniaus vadavimo 
idėjos vėliavą turim iškelti A- 
merikoje.

Organizaciniai veiklai daugiau
sia padėti gali musų draugijų, 
klubų ir kuopų viršaičiai, musų 
lietuviškų parapijų gerb. klebo
nai ir jų padėjėjai, kurie stovi 
priešaky musų lietuviškų kolo
nijų visuomenės. Tatai labai pa
geidaujam, kad gerb- klebonai, 
draugijų ir klubų veikėjai, visi 
geros valios lietuviai rimtai su
sidomėtų ir imtųsi aktuališko 
darbo įsteigimui WS Amerikoj.. 
Budėkim, rūpinkimės visi, 
minkim, 
tas labai 
politikos 
lom būti 
tinumų.
ropoj neišvengiamas, keisis dar 
kartą Europos šalių rubežiai. 
Tatai, bukim prisirengę prie tos 
valandos ir dienos, atminkim, 
kad laikas ruošia musų tautai 
laimėjimus, palankias sąlygas 
atvadavimui rytinės Lietuvos 
kraštų ir sostine Vilnium. Bu
kim pasirengę žygiuoti j Vilnių, 
budėkim, saugokim lietuvių tau
tos nepriklausomybę.

at- 
kad dabartinis momen- 
svarbus. Tarptautines 
atžvilgiu, mes priva- 

pasirengę prie netikė- 
Naujas sukrėtimas Eu-
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NACIŲ PROPAGANDA 
AMERIKOJE

Nacių agentams pradėjo nesi
sekti. Kongresmonas Samuel 
Dickstein iškėlė viešumon tūlo 
Harold C. Keyes, detektyvo, pa
sisiūlymą naciams tarnauti ir 
paskelbė laikraščiuose detektyvo 
laišką, kuriame jisai giriasi ant 
kiek jisai yra su žydų suktybė
mis susipažinęs, ir pareiškia, 
kad jeigu naciai jį nusisamdytų, 
tai jisai jiems neįvertinamą nau
dą atneštų.

Kongresmonas Dickstein pas
kelbė ir nacių agento atsakymą, 
kuriame Vokietijos Pasiuntiny
bės sekretorius d-ras Richard 
Paulig detektyvui Keyes rašo, 
kad jisai kreiptųsi tuo reikalu į 
North German Lloyd’o kompani
jos kapitoną Drexel, kuris čia 
Amerikoj nacių propagandą ve
da.

Man asmeniai apie minimą rei
kalą jau anksčiau buvo žinoma. 
Mano agentai tuomet sekė Black 
Tom, Kingsland (N.J.) ir kitas 
vokiečiu sabotažo bylas, kurios 
buvo rengiamos Mišrosios Komi
sijos, Washingtone, nagrinėji
mui- Ir tuomet mano rankosna 
papuolė labai įdomus dokumen
tas, kuris buvo to paties detek
tyvo Keyes pagamintas ir Aukš
čiausioms ypatoms Washingtone 
adresuotas.

Tame savo 
tyvas Keyes 
kad jam yra
mobilių dirbėjas Henry Ford ir 
jo draugas William Randolph 
Hearst yra Jungtines Valstijas 
įsikinkę savo asmeniškai naudai. 
Keyes tvirtina, kad Henry Ford 
turįs savo agentus kiekviename 
valdžios departamente ir kad 
jam esą žinoma kiekvienas val
džios nutarimas, kiekvieno mi- 
nisterio planai. Kuomet Fordas 
prie žydų kibo ir galų gale sau 
nagus nudegė, tai buvęs Jungti
nių Valstijų Slaptosios Tarnybos 
viršininkas, A. C. Paima, Fordas 
iš tos neužvydimos būklės iš
gelbėjęs; praskynęs Fordui ke
lią į susitaikymą su žydais. For
das, kai žinoma, žydų atsiprašė, 
teisindamasis tuom, kad jam ne
buvę žinoma, ką jo savaitraščio 
“Dearborn Independant” redak
torius, C. P. Cameron apie žydus 
rašęs. Jam (Fordui) . rodėsi, 
kad tai, kad Cameron apie žydus 
rašė buvo paremta faktais. Pa
sirodė vienok, kad viskas, kas 
“Dearborn Independant” buvo 
rašyta, buvo daroma tikslu žydų 
įžeidimui.

Visą tą anti-semitišką propa
gandą varė Fordo sekretorius 
Ernest G. Liebold, Prūsų kilmės 
amerikietis- Jisai davė Sergėjo 
Niliaus “Velikoye v Malom” 
(Didelė mažame) į anglų kalbą 
išversti ir 
“Zijonistų Protokolą”, 
knygutės formoje.
Liebold įgijo nuo ruso 
chisto Boriso Brazolio, kuris vei
kalą gaminant imdavo iš Fordo 
kompanijos po $1,200 į mėnesį. 
Kiek vėliau Liebold savo darb
davio Fordo pinigais davė veika
lą “The International Jew” 
(Tarptautinis žydas) keturiuose 
tomuose atspausdinti ir išsiunti
nėjo tuos nuodus po visą pasau
lį. Niekur tos anti-semitiškos 
knygos neturėjo tokios pasek
mės kaip Vokietijoj. Hitleris į 
tuos “protokolus” ir “Tarptau
tinį žydą” taip tiki, kaip krikš
čionis į bibliją, arba mahomedo- 
nai į koraną.

Nepaisant, kad “Protokolai” 
jau senai buvo tikron švieson iš
kelti, bet Hitlerio supratime jie 
pasilieka “šventa teisybė”. Ne
paisant, kad pernai Berne, Švei
carijoj, teisme dalykas buvo na
grinėtas ir pripažintas falsifika
cija, bet Hitlerio neįtikino: žy
dai, girdi, bando visą pasaulį už
valdyti. Casmir Pilėnas Palmer

New York, N. Y.

T. J. ALKSNIS SOVIETŲ 
ORO LAIVYNO VADAS

Europoj daug kalbama apie 
neišvengtiną vokiečių-rusų ka-. 
ra. šiomis dienomis Hitleris pa
didino savo armiją iki 1 mil. 
žmonių apsigynimui neva nuo 
bolševikų pavojaus.

Sekančią dieną Rusijos vadai 
perspėjo raudonosios armijos 
kareivius būti pasirengusiais. 
Oro laivyno vadas, lietuvis iš 
Kauno, Tarnas J. Alksnis, kurio 
žinioj yra 3000 orlaivių priminė 
savo lakūnams, jog neužilgo 
jiems teks kovoti “už gimtą 
šalį, partiją ir vadus”-

T. J. Alksnis kaip ir Lenkijos 
J. Pilsudskis gimė Lietuvoj, bet 
dabar tarnauja svetimiems.

KODĖL VOKIEČIAI GERINA- 
SI LIETUVAI

Vokiečių spauda liovėsi pludu- 
ci Lietuvą ir pradėjo žmoniškiau 
kalbėtis. Hitlerio pagelbininkai 
gi sutiko pasirašyti net preky
bos sutartį ir sulaikyti naz/stų 
konspiracijas Klaipėdoj.

Iš kur atsirado toki staiga 
vokiečių mielaširdystė ? Papras
tas dalykas — Hitleriui Lietuva 
reikalinga kaip durys į Rusiją. 
Sustiprinęs savo kariuomenę, 
Hitleris neišvengtinai susidurs 
su sovietais. Vienintelis kelias į 
rytus, tai per Lietuvą.

Jeigu vokiečiams pasisektų 
geruoju prikalbėti Lietuvą per
leisti jų armiją, tuomet jie iš
vengtų daug nemalonumą su pa
saulio opinija ir tautų sąjunga, 
kurios nariu yra Lietuva. Hit
leris nenori pakartoti kaizerio 
klaidą, kuris priverstinai žygiavo 
per Belgiją ir pralošė karą.

Sandara

veikalą, pavadinęs 
išleido 

Tą veikalą 
monar-

Mirė “Martyno Skrob
lo” Autorius

Kas Amerikos lietuvių gauna 
Šaulių Sąjungos organą “Trimi
tą” tas tikrai yra skaitęs gražių 
beletristikos raštų, tame organe 
per ištisą metų eilę spausdintų, 
kuriuos rašė Vladas Andriukai
tis... Deja, skaudančia širdi ten
ka pranešti Amerikos lietuvių vi
suomenei, kad jauna ir gabi 
plunksna daugiau nebeturtins 
“Trimito” puslapių, daugiau ne
berašys mums Vi. Andriukaitis- 
Varguolis... Liepos 31 d. negai
lestingoji mirtis prisidengus vi
durių šiltinės skraiste išplėšė’ 
jauną, talentingą lietuvį rašyto
ją ir žurnalistą...

Jis brangus mano draugas, 
jis brangus ir visai lietuvių tau
tai. Išvykdamas Amerikan, at
sisveikindamas su Vladu, niekad 
netikėjau, kad turėsiu prisimin
ti dabar jį jau kapuose esantį. 
Labai skaudu, nes jis taip reika
lingas Lietuvai, dar tik pradėjęs 
dirbti ir tiek žadėjęs dirbti.

VI. Andriukaitis ne tik kultū
ros darbuotojas, ne tik rašyto
jas, bet ir patriotas kovotojas 
šaulių eilėse. Visiškai jaunas 
būdamas, 17 metų jaunikaitis 
jau kovojo su besiveržiančiais 
Lietuvos žemėsna lenkais 1920 
metais. Ir iš kovotojų eilių ne
pasitraukė ligi mirties. Kaip 
“Trimito” antrasis redaktorius 
labai domėjosi pavergtųjų vilnie
čių kovomis ir daug rašė apie tas 
kovas, plačiai informavo savo 
skaitytojus Vilniaus reikalais.
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C Korvanmi Price litrą ril
(Pagal dr. A Montvydą)

Kitose kūno dalyse džiova nė
ra tiek įsiplatinusi, tiek pavojin
ga ir gydymas įvairesnis.

Beveik visi džiovininkai apsi- 
krečia vaikais būdami, kosėjimu, 
čiaudėjimu ir kitaip parėjo bak
terijų, beveik nėra progos vai
kui ligos išvengti. Todėl begalo 
svarbu, kad vaikai su džiovinin
kais negyventų. Dar blogiau, 
jeigu motina arba tėvas turi 
džiovą. Ligos vaikas nuo jų ne- 
paveldėja bet silpnumą paveldė- 
ja, todėl jis yra gera dirva džio
vai. Suaugusiems džiovininkams 
nėra tiek pavojingas, jeigu tik 
jis nesispiaudo bet kur, nekosi ir 
nečiaudi kitiems į veidą.

Jeigu beveik visi džiovininkai 
yra gavę ligą būdami vaikais, 
suprantama, kokis didelis vaikų 
skaičius ja serga.

Silpnesiųjų liga pasireiškia 
matomai: kosėjimas, apetito ne
buvimas, nuovargis ir t.t. Kiti ir 
miršta po kelių metų. Didžiuma 
tačiau užauga vyrais ir moteri
mis kol liga pradeda juos piauti. 
Vaikų atsakomybė ir rūpesčiai 
menki, darbas paprastai nesun
kus maistas ir poilsis užtikrinti, 
jie praleidžia daug laiko atvira
me ore ir sau]ės šviesoje- Užau
gę jie turi rūpintis pragyvenimo 
reikalais, prasideda meilės ir ko
vos, jeigu įtempimas, įvairus nu- 
skriaudimai: sveikata silpnėja ir 
ramiai tunojusi plaučiuose džio
va ima veikti.

Daugiau kaip du trečdalius vi
sų džiovininkų sudaro žmonės 
tarp 16 ir 45 metų amžiaus. Jei
gu visą amžių jie butų galėję 
gyventi kaip vaikai, liga gal ne
būtų pasireiškusi ir daugeliui 
butų dingusi. Suaugusio žmo
gaus lytinis, ekonominis, sociali
nis ir psichinis gyvenimas pasi
keičia. Jauno žmogaus norai di
deli, pasirįžimai ir pasiaukoji
mai neišmatuojami. Meilė, pini
gai, socialiai pasižymėjimai, 
klaidos, nepasisekimai, — apie 
sveikatą “nėra kada” rūpintis. 
Kiekvienas jaunas žmogus ma
no turįs jos apščiai. šokiai jį 
masina labiau negu tyras oras. 
Sutrumpintas miegas ir poilsis.' 
nereguliarus valgymas pasidaro 
papročiu.

Tiesa, jaunų žmonių organiz
mas veiklesnis — fizioligines 
funkcijas daro tobuliau, bet ko
vai prieš džiovą atsparos dau
giau sename organizme.

Kiekvienas jaunas žmogus 
prieš stosiant gyvemman sava
rankiai kovoti už būvį, privalo 
žinoti, ar jis neturi plaučių džio
vos. Turintieji privalo taip su
reguliuoti savo gyvenimą, kad 
nepakurščius jos veiklumui.

Yra žmonių, kurie sako, kad 
nėštumas yra vaistu prieš džio
vą- Mat, daug moterų tuomet 
šiek tiek nutunka. Bet žinoma, 
kad reta džiovininkė išgyvena 
iki trečio arba ketvirto kūdikio, 
gimdymas ir žindymas žymiai 
paskatina džiovos plėtimąsi.

Nė vienas nuoširdus gydyto
jus nepatars džiova turinčiai 
merginai tekėti už vyro. Jeigu 
bent vyras butų išmintingas, 
nuolaidus ir suteiktų išteklių gy
venti. Ištekėjusios moters at
sakomybės ir pareigos žymiai 
pasididna. Dažnai mergina, ku
ri tarsi džiovos neturėjo, prade
da ja sirgti po ištekėjimu.

Jeigu džiovininkas mano, kad 
išsigydymo nėra, neužsimoka ir 
laiko su juo gaišinti. Bet kurie

it

Kaip jis pats buvo persisun
kęs karšta tėvynės meile, taip ir 
jo rastai, jo knygos perdėm ar
timos lietuviškai širdžiai. Ar 
skaitysite jo “žvalgo Užrašus” 
ar “Audrą žemaičiuose”, ar “Ko
vų Aidus”, ar “Kruviną Laisvę” 
ar paskutiniąją jo knygą “Mar
tynas Skroblas”, kurioje jis gra
žiai aprašo Mažosios Lietuvos 
lietuvių gyvenimą, — visose to
se knygose ir straipsniuose 
“Trimite’ ar “Musų Vilniuje”, 
kur jis man redaguojant drau
giškai parašydavo, visur junta
ma graži lietuviška širdis, skais
ti lietuviška mintis, tėvynės mei
lės kupinas žodis...

Mirė VI. Andriukaitis 33-čius 
metus eidamas, pačioje pražydu
sioje gyvenimo vidukelėje. Pa
liko nebaigtas rašyti literatūros 
temas, paliko nebaigtus skaityti 
Amerikos lietuvių laikraščius, 
kuriais jis savo redakcijoj buvo 
apsivertęs ir kuriuos gyvai sek
davo, nes nesvetimi jam buvo 
užsieniuose gyvenantieji lietu
viai. Paliko savo 5 metų sūne

ir gydosi 
išgydomi. Prieš ligą tikrų vais
tų nėra, bet jos valdymui yra.

Jeigu tik ligonis pasitiki, gy
dytojo klauso, nėra taip jau sun
ku jį išgydyti. Kol ligonis pasi
tiki, dalykai geri. Pastebėta, 
kad visi išradimai “džiovos gy
dymui” per tūlą laiką džiovinin
kams gelbėti, nors ten nieko ge
ro nėra: viltis ir pasitikėjimas 
čia veikia.

Be simptomų kontroliavimo 
vaistais ir kitomis priemonėmis, 
vienintelis gydymo būdas ligonį 
sustiprinti- Tam reikalingas pro
to ir kūno poilsis, tyras oras, 
saulės šviesa, tinkamas maistas 
ir paties ligonio noras ir viltis 
pasveikti.

Manoma, kad jei džiovininkai 
pradeda tukti, tai jis jau sveiks
ta. Kelių svarų lašinių užaugi
mas visai nereiškia, kad jis jau 
stipresnis arba kad plaučiai tai
sosi. Jeigu ligonio apetitas nėra 
dingęs pradėk jam duoti maisto 
perviršį ir jis tukti pradės. Už
tat ir bandoma džiovininkams 
valgį varu kimšti. Kadangi pas 
juos virškinimas yra kiek su
iręs prasideda visokie nemalonu
mai dėl persivalgymo.

Mėsa, kiaušiniai, varškė svies
tas, pienas, vaisiai,., daržovės ir 
iš javų valgiai — turi būti jo 
maistas. Jis gali valgyti viską, 
kas yra gera ir sveikam žmogui. 
Tik actas ir kiti panašus daik
tai nėra patartini.

Jeigu džiova pasiekia skrandį 
ir žarnas, tuomet dar blogiau, 
nes dvigubai reikia prieš ją ko
voti. Tai kurie sergantieji plau
čių džiova vėliau ar anksčiau 
gauna ją ir į žarnas. Daugelis 
galėtų to išvengti, jeigu atkosė- 
tų skreplių. Juose yra milijonai 
ligos mikrobų. Per tūlą laika 
žarnose jie gali gauti galą, bet 
gali užkliūti ir įsigyventi.

Kiekvienas džiovininkas turė
tų gydytis ligoninėje bent kokį 
laiką. Ne tai, kad ten butų ge
riau jo sveikatai, o kad pasimo
kinus. Ten yra tvarka ir duoda
mi paaiškinimai. Net senesnieji 
ligoninių gyventojai pasidaro 
naujųjų mokytojais. Sugrįžęs 
namo ligonis ne tik pats nusima
no, kaip tinkamai gydytis, o ir 
kitų neapkrečia, nes yra išmokęs 
atsargumo ir jau tiki, kad džio
va yra apkrečiama liga. Pabu
vusieji ilgiau gerokai pasimoki
na apie džiovą, aplamai apie 
sveikata.

Šiaip, džiovininkas gali gydy
tis namie. Dažnai namie jis jau
čiasi geriau, valgo su didesniu 
apetitu, miega ramiai ir pasida
ro įvairių patogumų, kurių kitur 
išvažiavęs neturėtų.

Keliavimas gydytis patartinas 
t’k tiems, kurie turi ištekliaus. 
Jeigu ligonis turės rūpintis apie 
iškasčius, sveikiau jam bus na
mie.

Švitinimas saulės spinduliais 
yra geras daiktas tik ligos pra
džioje- Kai liga pažengėjusi ar
ba esama pavojaus gauti kraujo 
plūdimą iš plaučių, švitinimai 
saulės spinduliais tiesiai pavo
jingi. Ligonis privalo iš gydyto
jo sužinoti, kuomet jam leistina 
ir kuomet draustina švitintis 
saule.

Oro leidimas krūtinėn, kad su
plojus arba sukritinus vieną 
plautį (dešinėje arba kairėje pu
sėje) jau senai vartojamas, ši
tas gydymo būdas duoda labai 
džiuginančių pasėkų, jeigu var
tojamas tinkamai parinktuose 
atsitikimuose.

Arėjas Vitkauskai

lį, kuriuo taip labai didžiavosi, 
tėviškai rūpinosi ir džiaugėsi...

Rugpiučio 2 d. vakarą laikino
sios sostinės Kauno kapinės pri
glaudė jauną keleivį amžinam 
poilsiui, kur palydėjo jį šauliai, 
draugai rašytojai žurnalistai ir 
didelis būrys jo gerbėjų-skaity- 
tojų.

Mėgstantiems lietuvių litera
tūrą skaityti Amerikos lietu
viams patarčiau įsigyti visus jo 
raštus, čia aukščiau minėtas 
knygas. Išrašyti jas galima iš 
Šaulių Sąjungos (Laisvės ai. 20, 
Kaune). Tuo skaitytojai pa
gerbs jauno rašytojo atmintį ir 
ras nemažai peno savo lietuviš
kai širdžiai. V. Uždavinys

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Gerb. Kazanavičienei, Lietu

voje. Musų bendradarbio Arė
jo Vitkausko duotu Tamstos 
adresu “Amerikos Lietuvį” siun
ti nešime be pertraukos — kvie
čiame spausdinti savo, parašy
tuosius ir naujus kurinius’

AMERIKOS LIETUVIS

© NEWS-WEEK

SENASIS IR NAUJASIS PERPLAUKIMO PATARNAVIMAS 
“Princess Annie”, naujovinis srovinis laivas, kuris patarnauja 
šiaur-pietinio vandenyno susisiekime, skersai Chesapeake įlankos 
tarp Cape Charles ir Norfolk, Va. Laivas turi 260 pėdas ilgio ir 
perveža 80 automobilių ant syk.
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Kokiu Budu Galima 

Greitai Praturėti
Vienas anglų laikraštis at

spausdino įdomų straipsnj, kaip 
galima butų žmogui praturtėti ir 
teisingu budu, neskriaudžiant 
savo artimo. Anot jo, praturtėti 
yra labai daug būdų, tik reikia 
pasiryžimo ir ištvermės. Lai
kraštis skelbia savo receptą.

Dabar daugelis žmonių negali 
skaityti knygų del silpnų akių. 
Be to pačiam skaitant knygą, 
dažnai nesuprantama knygos ra
šytojų mintis. Jei kas išrastų 
kalbančią knygą, kuri palietus 
jos lapus, gražiai ir aiškiai kal
bėtų, tas galėtų uždirbti milijo
nus-

Dabar popieris gaminamas iš 
medžio. Todėl jis labai brangus, 
o jo gamybai naikinami miškai. 
Kas išrastų patogų ir tikrą badą 
gaminti popierį iš žolės, tas tuo
jau pasidarytų turtuoliu.

PAGERBKIM ŠEVČENKĄ!....
Pagerbkim Ševčenką, žymiausį poetą 

Ukrainos Kazokų karių;
Kur’s buitį turėjo pašėlusiai kietą, 

Dainuojant del savo brolių.
Kur’s savo tėvynę, kur gimė ir augo

Ir ilsis joje amžinai, ,
Nemėgstant maskolių nei lenkiško raugo

Ukrainą mylėjo karštai.
Kur’s troško tėvynei, nors tiesa, tik lyra 

Ir plunksna laisvę iškovot;
Pagerbkim viengenčiai, tą kilnųjį vyrą 

Jo žygius reikia apdainuot-
Nors jis nėra musų, bet yra dievaičiu, 

Jo vėlė skrajoja aukštai,
Tai del jo lai skamba ir dainos žemaičių 

Ir genčių mūsiškės tautos.
Lai skamba mus’ dainos kaip ta audružė, 

Pagarbai Ševčenkos vardo,
Nors gul’ jis ten kur Dnieprą sau ūžia 

Ir krantus savuosius ardo.
* * * *

Jam tenka garbė ir nemarybė!...
Ir už kaimiečių kovas, liuosybė;
Baudžiavos jungą naikino, laužė, 
Pančius vergovės kaimiečių daužė- 
Tai ir ne laiku del to jis mirė, 
Visi pagerbkim tąjį didvyrį!
Kaip gerbiam Romos garsų Spartaką, 
Kuris link laisvės praminė taką...
Arba mes dievinam Sūnų Marijos, 
Kuris už laisvę mirė savos žmonijos; 
Ne vien tik kūno — dvasios taipogi, 
Gerbkim Ševčenką, nebūkim blogi. 
Giedokim del jo net ditirambą*), 
Lai kilnas vardas jo visur skamba, 
Kaip mus’ Maironio, arba Vaižganto, 
Arba italų poeto, Danto.
Kur’s Beatricą, grožę italų, 
Gerbė kaip deivę, tiesiog be galo..- 
O ir be krašto, kaip mama vaiką, 
Myli, praradus tame net-gi ir saiką.

Kazys Vidikauskas
♦) DiETramba — liaupsės giesmė.

PRIERAŠAS — Ukrainiečių kuo žymiausias poetas, Tarasas ševčen- 
' ko„ kurį ukrainiečiai myli ir gerbia tiesiog kaip dievaitį, gimė 1814-se 

metuose, 9-tą kovo; o mirė Petrapily 10-tą kovo, 1861-se metuose. 
Bet jį jo draugai, jam prašant prieš mirsiant, palaidojo jo tėvynėje
— Ukrainoje. K. V.

Dabar labai dažnai įvyksta 
lėktuvu nelaimės, nuo kurių žūva 
daug turto ir žmonių gyvybių. 
Jei kas išrastų tokius lėktuvus, 
kurie tikrai butų nepavojingi ir 
saugus nuo nelaimių, tas galėtų 
susikrauti milijonus iš to išradi
mo.

Dabar pasaulis naudoja karš
tą elektros šviesą, todėl 95/o 
elektros jėgos pražūva veltui, 
nes šviesai išnaudojama tik 5% 
tos jėgos. Kas išras šaltą švie
są, tai galės laimėti milijonus.

Greitai galėtų pasidaryti tur
tuoliais tie žmonės, kurie galėtų 
išrasti dar šiuos žmonijai labai 
reikalingus dalykus: Automobilį 
be stabdžių kuris galėtų važiuoti 
tiesiai ir į bet kurį šoną. Tokią 
šviesą, kurią galima butų maty
ti didžiausioje tamsoje ir tirš
čiausiame rūke. Nes tokia švie
sa apsaugotų laivus nuo susiduri 
mų, sumažintų traukinių nelai
mes ir daug kitos naudos atneš
tų. Kas išras būdą persiųsti 
elektrą į didelius atstumus, ne

k
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išeikvoant elektros jėgos per
siuntimui. Nes dabar teikiant 
da pagaminti dirbtinį maistą, to- 
lė jos dalis išsieikvoja be naudos. 
Pagaliau, labiausiai praturtėtų 
tas išradėjas, kuris surastų bu- 
išeikvojant elektros jėgos per- 
kį, kuris atstotų riebalus, mėsą, 
kiaušinius, butų sveikas, lengvai 
virškinamas, ilgai negendąs ir, 
kas svarbiausia, nesunkus, žo
džiu, kad butų toks maistas, ku~
rio mažytis kąsnelis galėtų at- man brangus laikraštis, jgenau- 
stoti keletą svarų dabartinio ‘ 
maisto. Kaip matome, praturtė
ti būdų yra labai daug, bet ne vi
siems jie įkandami. — Lietuvis

Kada Atsirado Laivų 
Vardai?

Panašiai, kaip nėra žmogaus 
be pavardės, taip negalima įsi
vaizduoti ir laivo be vardo, ypač 
dabar, kai taip platus ekonomi
niai santykiai tarp tolimiausių 
pasaulio kraštų.

Laivų vardai atsirado gilioje 
senovėje. Yra žinoma, kad se
novės graikai savo laivams duo
davo simboliškus dievų vardus ir 
jų statulomis tuo laivus papuoš
davo. Taip pat savo laivams 
vardus teikdavo ir geriausieji 
šiaurės jurininkai — vikingai. 
Tačiau tikras pirmąsias žinias a- 
pie laivų vardus turime tik iš 
XI amž. Kristui gimus. Iš tų 
laikų yra užsilikę laivų vardai: 
O 1 a f o Frygvassono “Robak- 
Snok” ir Vilhelmo Normandiečio 
“Mara”, kuriuo jis buvo išvykęs 
užkariauti Anglijos. Nuo tų lai
kų kronikos kaskart dažniau mi
ni laivų vardus ar dalyvaujant 
pastariesiems j uros kautynėse, 
ar paskendus, ar ištikus avarijai. 
Tuo pat laiku atsiranda tiksles
nių žinių apie laivų dydį, 
dalą ir statybą.

Pirmosios žinios apie 
krikštą yra iš 1418 mt., 
kronikininkai užrašė kad 
goro vyskupas palaimino pasta
tytą Southamptone laivą, pava
dintą “Grace a Dieu”, prieš jo 
pirmą kelionę. Sunku tvirtinti, 
ar toki papročiai ir anksčiau bu
vo, nes tik XVIII amž. laivų šven 
tinimo ceremonijoms pradėjo 
teikti didesnės reikšmės ir sura
šinėti laivų krikšto aktus..

pavi-

laivų 
kada 
Ban-

Velnių Reikalai
Dabar yra toks nenormalu

mas: velniais galima svaidytis, 
kiek nors, o į jį nieko sviesti ne
galima... Nebe tie laikai! Gerai 
buvo ponui Liuteriui, (kuris savo 
kalėjime Vartburgo pilyje palei
do rašaline į velnią, kad tuomet 
dar ši juodukų veislė nebuvo iš
nykusi!-.. O dabar — ji visiškai 
išnyko! Kad ir kažin kaip tau 
dantį skaudėtų, negausi jokio 
velnio, į kurį paleidus grafiną 
nuo vandens, nustotų dantį 
skaudėti... Netaip buvo pono 
Liuterio laikais! Geri laikai bu
vo, kad kur juos šimts!-.. Da
bar žmonės tik velniais svaidytis 
gali, o į jį nieko paleisti negali, 
nes... velnių nematyt! — Na, o 
kaip gi su tuo, kad velniais 
svaidomasi? — gal paklausite 
jus. Atsakymas paprastas:

— Mat, svaidytis galima ir 
neapčiuopiamu daiktu, o jau į ką 
sviesti — turi turėti aiškų adre
są. Tą jau senai žino visos žmo
nos.., kurios netik rašalinę ar 
grafinę nuo vandens, bet ir kėdę 
neretai į savo “pusę” paleidžia...

Dr. rerum plunxnae

puslapis 5-tas
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Laiškai nuo “Amerikos 
Lietuvio” Skaitytojų

“Brangus Redaktoriau: —
“Prisiunčiu išparduotus tikie- 

tus. Labai norėčiau imti daly- 
vumą “Amerikos Lietuvo” pik
nike, bet gyvenimas mano toli
mas. ‘Amerikos Lietuvis’ yra 

šiąs už visus kiek leidžiama A- 
merikoj.

“A. Vainauskas, Amsterdam, 
New York”.

“Gerbiamoji Redakcija: —
“Aš Jūsų prašymą išpildžiau, 

pasidarbavau ir išpardaviau. sa
vo draugam išlaimėjimo tikie- 
tus del metinio ‘A. L.’ pikniko, 
kurs įvyks rugsėjo 6-tą dieną.

“Frank Butler, Duquesne, Pa.” 
“Gerbiamas Tamsta: —

“Prisiunčiu Jums išparduotus 
tikietus. Manome atsilankyti į 
Jūsų pikniką, rugsėjo 6-tą die
ną. Pereitais metais šituo laiku 
buvome senoje tėvynėje Lietu
voj, atlankyt savo tėvelius ir gi
mines.

“J. Litvinas, Hartford, Conn.” 
“Gerbiamieji: —

“Valio! Valio! Visi į ‘Ameri
kos ietuvio’ pikniką! Aš irgi at
važiuosiu. Susikvieskite darbš
čias lietuvaites į pagelbą — at
vešiu visoms po gražią gėlę. Šia
me laiške rasite išparduotus ti
kietus.

“Vincent žukaitis, Providence, 

“Maloni Redakcija: —
“Čia pasiunčiuį Jums tikietukų 

galiukus ir primenu Jums, kad 
čia lietuvių ūkininkų daug nėra 
ir tie patys labai išsiskirstę ir 
suamerikonėję. Taigi čia neįma
nomas lietuvybės plėtimas. ♦ 

“M. Padolskis, Hunlocks Creek, 
Pa.”

“Gerb. ‘A. L.’ Administracija:— 
“šiuomi pranešu, kad neturė

jau kam išparduoti tikietus, to
dėl parašiau visus sau. Pasiun
čiu viską šiame laiške.

“J. Andriejauskas.. Bronx, 
New York”.

“Gerbiamieji: —
“Prisiunčiu Jums tikietus iš- 

laimėjimui. Visi parašyti mano 
vardu. Su pagarba,

“Andrius Miller, New Haven, 
Conn.”

“Gerb. ‘A. L.’ Redakcija:—
“Pasiunčiu Tamstoms savo 

prenumeratą ‘A. L. metams. 
Taipgi pasiunčiu šešias išpar
duotas knygutes, kurias visas 
išpardaviau svetimtaučiams.

“J. Stanislauskas, Bridgeport, 
Conn.” 

“Gerbiamieji: —
“Gražinu Jums tikietus, ku

riuos užsirašiau pats del savęs. 
Nežinau, gal ką teks laimėti.

“J. Bakunas, Torington, Conn.” 
“Gerbiamieji Tamstos: —

“Aš prisiunčiu Jums naują 
skaitytoją, Vladą Jonušą. Taipgi 
įdedu ir laimėjimų bilietus. Lin
kiu geriausių pasekmių.

‘ ‘Zigmontas Laureckis, 
Schenactady, N. Y.” 

“Gerbiamoji‘Redakcija: —
“Prisiunčiu Tamistoms už ti

kietus ir už prenumeratą nau
jam skaitytojui, Juozui Liubins- 
kui. Musų, New Yorko parapijos 
klebonas, kun. J. šeštokas la
bai serga šv. Vincento ligoni
nėj. Po padarymo operacijos, 
gydytjai sakė, kad truputį ge
resnis. Kun. A. Markūnas užima 
liglaikinai jo vietą. Dieve duok, 
kad jis pasveiktų.

“J. Sidabras, New York City.”
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LENKAI UŽDARE DIDŽIAUSIA VILNIAUS 
LIETUVIŲ DRAUGIJA

Rugpiučio mėn 10 d. lenkai 
uždarė neva už priešlenkišką 
veikimą Vilniaus lietuvių šv. Ka
zimiero draugiją. Po uždarymo 
lietuvių pradžios mokyklų, tai 
bus skaudžiausias smūgis Vil
niaus krašto lietuvių visuome
nei. Lietuvių šv. Kazimiero 
draugija pirmutinė pramynė ta
kus į lietuvišką Vilniaus krašto 
sodžių ir iki pat uždarymo palai
kė su juo labai glaudžius ryšius. 
Jos uždarymu, Vilniaus krašto 
lietuviško sodžiaus ryšys su lie
tuvių kultūros centru — Vilniu
mi, smarkiai nutrūksta ir 300- 
000 lietuvių palieka išimtinai iš- 
sipolitikavusių lenkų ir atvežtų 
lenkt] valdininkų globoje.

Klausimas, kuo gi Šv. Kazi
miero draugija galėjo lenkams 
nusikalsti ? Savo žygį lenkai 
aiškina tuo, esą šv. Kazimiero 
draugija variusi priešlenkišką 
politiką ir vieną gyventojų dalį! 
kursčiusi prieš kitas. Tikrumo- : 
j e, tai yra eilinis lenkų prasima-: 
nymas. šv- Kazimiero draugija: 
buvo grynai kultūrinio pobūdžio 
lietuvių organizacija ir į politi
kos reikalus ji visiškai nesikišo. 
Atvirkščiai, ji vykdė visus lenkų 
valdžios reikalavimus. Kai ku
rie karštesnieji lietuvių veikėjai 
dėl to draugijai darydavo net 
priekaištų.

Lietuvių šv Kazimiero drau
gijos vyriausias tikslas buvo au
klėti lietuvių jaunimą tautiškai 
katalikiškoj dvasioj. To tikslo ji 
griežtai ir laikėsi. Nepaisant 
lenkų valdžios kliudymų, šv. Ka
zimiero draugija ligi šiol turėjo 
apie 250 skyrių, ir daugiau, kaip 
20.000 narių. Per visą savo gy
venimą draugija savo skyriuose 
suruošė nemaža paskaitų, akade
mijų, lietuviškų vakarų rodyda
vo kinus. Beveik prie kiekvieno 
draugijos skyriaus buvo pasta
tyti radio priimtuvai ir knygy
nėliai, kuriuose buvo daugiausia 
ūkiško turinio knygelės, šv Ka
zimiero draugijos skyriai uoliai 
prisidėjo prie kitų lietuviškų 
draugijų skyrių suorganizavimo, 
kaip antai: “Ryto” švietimo 
draugijos, “Ūkio” draugijos, ir 
Jaunųjų ūkininkų ratelių. Be to, 
Šv. Kazimiero draugija išlaikė 
kelias pradžios mokyklas ir ke
liolika priešmokyklinio amžiaus 
vaikams darželių. Vytauto’ Di
džiojo 500 metų sukaktuvių pro
ga šv- Kazimiero draugijos sky
riai įvairiose Lietuvos okupuoto
se vietose pastatė nemažą cemen 
tinių ir medinių kryžių — pa
minklų.

Lietuvių Šv. Kazimiero drau
gija su lenkais jokios konkuren
cijos nevedė, į sulenkintus gudų 
sodžius nėjo ir prieš lenkus jo
kios agitacijos nevarė. Pagaliau, 
panašiai elgtis jie ir negalėjo nes 
susirinkimai tegalėjo būti tiktai 
lenkų valdžiai leidus 
stovui dalyvaujant, 
“kaltė

Vilniaus krašto lietuvį sodietį ji 
auklėjo tautiškoje dvasioje, ši 
aplinkybė nekultūringam ir bru
taliam okupantui lenkui kaip tik 
ir buvo krislas akyje. Juk jau 
keleli metai, kai lenkai visokiais 
budais skverbiasi į lietuvišką so
džių ir nesidrovėdami net pa
pirkimų. Visa laimė, kad įsą
monintas Vilniaus lietuvių jau
nimas lenkų pažadais netiki ir į 
jų draugijas neina. O jei taip 
yra, tai čia visų pirma lietuvių 
Šv. Kazimiero draugijos nuopel
nas.

Į lietuvių šv Kazimiero drau
gijos uždarymą reikia žiūrėti 
kaipo į išanksto apgalvotą lietu
vių kultūriniam veikimui bruta
lų smūgį, su tikslu Vilniaus kraš 
tą sulenkinti trumpiausiu aliku. 
Ir patys lenkai to neslepia. Vil
niaus krašte jie suranda visas 
tautines mažumas, net rusų, bet 
nesuranda lietuvių. Jie visur 
melagingai skelbia, kad Vilniaus 
krašte lietuvių visai nesą, o jei 
vienas kitas ir pasitaiko, tai, gir
di, vis atvežti iš Kauno..

Lietuvių nutautinimas Vil
niaus krašte varomas pačiu bru- 
tališkiausiu budu per bažnyčias, 
įvairias organizacijas, lenkų mo
kyklas ir t-t. Blogiausia tai, 
kad tas darbas varomas sutarti
nai visų lenkų partijų, prade
dant kraštutiniais dešiniaisiais 
ir baigiant įvairaus plauko mark 
sistais. Tiesa, kol kas lietuviš
kas Vilniaus krašto sodžius kiek 
galėdamas lenkams priešinasi, 
bet tokiems nepaklusniems len
kai plačiai taiko įvairius ūkiškus 
spaudimus, tikėdamiesi, palaužti 
juos medižaglškai, o paskui gal 
pavyks greičiau palaužti ir dva
sioje.

Šiaip ar taip, šis 4 paskutinis 
lenkų smūgis Vilniaus krašto 
lietuviams turi priversti susirū
pinti kiekvieną lietuvį. Juk po 
to visas Vilniaus krašto lietuvių 
veikimas turi apmirti, nes gali
mas dalykas, kad netrukus len
kai uždarys ir kitas Vilniaus lie
tuvių draugijas. Jų skyriai jau 
dabar imami uždarinėti. Jeigu 
lietuviams brangus išėjimas į 
Baltijos jurą, tai Vilniaus kraš
tas yra kur kas brangesnis- Su 
juo surišta lietuvių tautos gar
binga praeitis ir jame 300.000 
musų tautiečių gręsia didžiau
sias ištautėjimo pavojus.—Tsb.

v

Seniausiai Lietuvos Pa
rapijai 550 Metu

Lietuvoje bažnytinės parapi
jos, žinoma, daug didesnės, negu 
kad dabar yra buvo pradėtos 
steigti pirmaisiais metais po 
krikščionybės įvedimo. Tai bu

AMERIKOS LIETUVIS Rugsėjo 5-tą dieną, 1936 m

WORCESTER MARKETAS 
FRONT GATVĖS MARKETAS 

LINCOLN AIKŠTĖS MARKETAS

Valgiai Dėl Darbo Dienos Šventės
ŠVIEŽIA
VIŠTIENA KEPIMUI, apie po 3!/2 svarą .. 25c sv.

ŠITIE VYRAI ATVADAVO KLAIPĖDOS KRAŠTĄ
Kaip žinome, 1923 m. sausio mėn. 15 d. įvyko garsusis Klaipėdos 
krašto sukilimas, po kurio tas kraštas grįžo prie Lietuvos. Jis 
vokiečių nelaisvėje išbuvo per 700 metų. Vaizdelyje matome Klai
pėdos krašto sukilėlių būrį. — Tsb.

KLAIPĖDOS UOSTE VAROMI DIDELI DARBAI
imtasi tobulinti ir gerinti uos
tą — Lietuvos langą į pasaulį. 
Per kelius metus uostas žymiai 
pakitėjo, išsiplėtė, patobulėjo. 
Atlikti visiems tiems darbams 
Lietuva išleido dideles pinigų 
sumas — apie 30 milijonų litų.

■ Dabar užsimota Klaipėdos uostą 
. dar daugiau patobulinti, išplė- 

. x . . , - . • !sti, sumoderninti, kad jis galėtų
cios fundatoriais> buvo Jogaila su prilygti kitų valstybių nau j au- 
Jadvyga. Įsisteigusiai parapijai sįems uostams. Tiems darbams 
Jogaila tuomet iš jam Ukmergės Vyhdyti sudarytas didelis pla-

SMARKI UOSTO PAŽANGA.
Nuo to laiko kai Klaipėdos 

kraštas atiteko Lietuvai, buvo

metais šv. Petro ir Povilo garbei 
buvo statoma katalikų bažnyčia. 
Taigi, šiemet nuo Ukmergės pa
rapijos įsteigimo sueina 550 me
tų. Pirmosios Ukmergės bažny-

mieste priklausiančios žemės pa-! 
dovanojo 60 hektarų. Jogaila 
bažnyčią ir parapiją laikė savo 
ypatingoje globoje ir ją dažnai 
aplankydavo. Per eilę metų pir
moji bažnyčia buvo gaisro su
naikinta. Dabartinė Ukmergės 
bažnyčia jau kyla ketvirtoji iš ei
lės nuo parapijos įsisteigimo. 
Bažnyčios šventoriuje dar yra 
labai sena ir dėmesį kreipianti 
varpinė.

nas.
Iš didesniųjų šiemet atliktų ar 

dar tebedirbamų darbų pažymė
tini: Nidos uosto praplėtimas, 
kur pastatyta nauja krantinė, 
pravestas kelias į švyturį ir kt., 
Kuršių marėse statomas nema
žas uostas jachtoms, šis uostas 
galutinai bus užbaigtas tik atei
nančių metų pavasaryje. Jau vi
sai užbaigtos statyti muitinės 
kontrolės patalpos, kurias gali
ma pavadinti keleivine stotimi. 
Prie jo dabar sustoja visi ke
leiviniai laivai ir keleiviai išlipę 
iš laivo eina tiesiai į šias patal- 

Ipas visų muitų i*’ pasų tikrini
mui atlikti. Ankščiau tai būdavo 
atliekama laivuose, kas sudary
davo daug nepatogumų tiek pa
tiems keleiviams, tiek ir muiti- 

, 1 *nės darbininkams. Be to, atnaiPšiuo metu Berlyne vykstan-. jinti uosto tarnybos laivai ir at. 
čioje pasaulinėje sporte olimpia- į hkta visa eile remonto darbų ki- 
doje, šiaurės Amerikos sportui, 
be kitų sportininkų atstovavo ir 
du lietuviai: Jonas Mačionis ir 
Pranas Lubinas. Girdėti, kad 
Berlyne šiems lietuviams neblo
gai sekėsi. Jais gyvai susidomė
jo ir Lietuvos sportininkai, ku
rių keliasdešimt taip pat stebė
jo Berlyno olimpiadą. Nors Ma
čionis ir Lubinas rengėsi po 
olimpiada patys atvykti į Lietu-

Berlyno Olimpiadoje da
lyvaujančius Amerikos 
Lietuvius Sportininkus 

Kviečia į Lietuvi

tiem uosto ir privatiems lai
vams.

Pačiame uoste šiuo metu vyk
domi gilinimo 
uosto gilumas

Už poros
pagilintas 
muitinės
apsaugojus jį nuo pašalie-

darbai. Vietomis 
jau siekia 8 me- 

metu iki 8 metrų 
visas uostas. Uo- 
sandėlių rajonas,

vo 1386 metais. Iš pradžių buvo 
ir jos at- įsteigtos tik 7 parapijos. Pirmo- 
Visa josJji parapija, kaip spėjama, buvo 

buvo nebent tame, kad įsteigta Ukmergėje. Tais pačiais

RŪKYTI KUMPIAI.............................. svaras 17c
CUKRUMI DŽIOVINTI
KUMPIAI, po 12 iki 14 svarų............. svaras 29c
BROCKELMAN
GĖRYMAI........................ 3 kvortines bonkos 25c

EKSTRA Už BONKAS

MARKETO SPECIALĖ
KAVA . ... .. .............. svaras 20c — 2 svarai

DEL MONTE VAISIAI nr. 1 blekine
39c
12c

LIETUVIAI ISPANŲ SVETIMŠALIŲ LEGIONE
IŠ VYNUOGIŲ LAUKŲ Į ISPANIJĄ. VILNIEČIAI GUOBIAI IR 

KAUNIETIS BRAZDŽIŪNAS — ISPANŲ SVETIMŠALIŲ 
LEGIONO KAREIVIAI. ŽYGIS 50 LAIPSNIŲ KARŠTYJE. 
STIKLINĖ VANDENS — 10 PEZETŲ. SMĖLYJE KEPA

1926-1929 metais iš Lietuvos 
į Prancūziją laukų darbams vy
ko nemažas skaičius darbininkų. 
Vieni jų ten įsigyveno ir per
metus uždirbdavo po 1000 — 
1500 frankų. Gavęs iš savo drau
go laišką, susigundė važiuoti į! 
Prancūziją ir Kauno darbininkas 
Motiejus Brazdžiūnas. Po kelių 
mėnesių jis jau buvo Pietų 
Prancūzijoje ir dirbo vynuogių 
laukuose.

Pirmaisiais metais Brazdžiu- 
visai neblogai sekėsi- Jisai 
mėnesį uždirbdavo po 200— 
frankų, o be to, dar gauda- 
butą ir maistą. Tačiau neil-

nui
per
300
vęs
gai buvę toki geri laikai. Pran
cūzijoje taip pat atsirado bedar
bių. Vyriausybė išleido įsakymą,

viams teko pergyventi daug sun
kumų Afrikos pakraščiuose. Jie 
išlipę Ceutos uoste. Turėjo pėsti 
žygiuoti net apie 50 kilometrų į 
pulko štabą. Tada karštis siekęs 
iki 50 laipsnių ir juos labai var
gino. Pagaliau, po kelių dienų 
kelionės keturi Europiečiai užsi
registravo pulko štabe.

Neseniai musų tautietis Braz
džiūnas parašė tavo giminėms 
laišką Jis rašo, kad po vienierių 
metų jau buvęs tikruoju ispanų 
svetimšalių legiono kareiviu. 
Jiems ne kartą tekdavo žygiuoti 
į Maroko gilumą raminti vietos 
mahametonų, kurie dažnai su
kildavo prieš ispanų vyriausy
bę. Svetimšalių legiono dalims į 
tokius sukilėlių kaimus tekdavo

pagal kurį vietos fabrikai^ o taip .eiti pirmiesiems- ^Vandens ar 
pat ir ūkininkai buvo įpareigoja- ^VnoKie'k vienas kareivis gaud^

bus
sto
kad
čių lankymo, aptveriamas atitin
kama tvora. Taip tenka pažymė-

vą, tačiau Lietuvos sporto vado-|ti didžiulių “Lietūkio” sandėlių
vybė juos oficialiai pakvietė at
silankyti į Kauną ir būti Lietu
vos sportininkų garbės svečiais. 
Mačionis ir Lubinas šį kvietimą 
priėmė ir tuojau po olimpiados 
atvyko pas Lietuvos sportinin
kus. Jono Mačionio motina šiuo 
metu jau vieši Lietuvoje, o Pra
no Lubino tėvas j Lietuvą at
vyks dauge su sunumi.

PRANEŠAM, KAD

VALGIO GAMINIMO KNYGA JAU GATAVA
Tai yra naujai pertvarkyta laida

su priedu

KAIP GAMINTI VAISIŲ VYNAS
Ši knyga susidaro iš 210 puslapių ir yra vienintelė lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rusių, 
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formulu 

ir apie 20 formalų del midaus gaminių.
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiūrėjimo, 

stalo prirengimo, ir t.t. ir t.t.>
Kiekviena Lietuvė ir Lietuvaitė būtinai turėtų šitą knygą įsigyt 
ir naudotis joje tilpstančiais naudingais patarimais, ši kukorys- 
tes ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuojamą vertę. Bet ją 

tamsta gali įsigyt TIKTAI Už QQ

Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau paduotu 
adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip naudingą jūsų šei- 
mininkystei knygą.. Knyga įrišta į žalios spalvos storus popie
rinius viršelius.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

mi pirmoje eilėje darbą teikti 
Prancūzijos piliečiams.
tančiai atvykusių laukų darbi
ninkų svetimšalių turėjo sugrįž-,; 
ti namo. Bene daugiausia nu
kentėjo lenkų darbininkai, nes 
tais laikais Prancūzijoje jų bu
vo labai daug. Ir musų tautie
čiui teko apleisti savo gerąjį šei
mininką, t

Brazdžiūnas buvo susitaupęs 
apie 800 frankų ir jau ruošęsis 
vykti Lietuvon. Bet jį sugundė 
vienas rusų emigrantas ir pri- 
k2$$SJo' vykti Ispanijon. Braz- 
džitrtraš vienas su tuo rusų emi
grantu vykti nenorėjęs, tad jie 
susirado du brolius Guobius, ki
lusius iš okupuotos Lietuvos. 
Guobiai su kitais lenkų darbinin
kais buvo į Prancūziją nuvykę 
1928 metais. Taip trvs lietuviai 
ir vienas rusas 1929 metais iš
vyko į Ispaniją. Po kelių dienų 
jie jau buvo ispanų sostinėje 
Madride.

Anas rusas Madride turėjęs 
draugų, kurie jau seniau tarna
vę ispanų svetimšalių legione 
Afrikoje, Maroke. Rusas prikal
bėjęs Brazdžiūną ir Guobius 
vykti į nežinomąjį kraštą Afri
ką- Guobiai ir Brazdžiūnas pa
klausę ir nuvykę. Jiems neteko 
mokėti kelionės išlaidų, nes už 
juos sumokėjo tam tikra bend
rovė, kuri rinkdavo kandidatus į 
svetimšalių legioną. Busimiems 
ispanų svetimšalių legiono karei-

Tuks-
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statyba. Tie sandėliai bus pen
kių aukštų ir galės sutalpinti 
apie 10,000 tonų javų. Sandėliai 
turės mechaninius prietaisus 
javam į laivus pakrauti. Statybą 
tikimasi baigti dar šį rudenį.

Sudarytas didelių naujų uosto 
darbų planas bus pradėtas vyk
dyti taip pat dar šį rudenį. Pla
nu numatytų darbų vykdymas, 
numatoma, satseis apie 4 milijo
nus litų. Pagal tą planą numaty
ta per trdjus metus išmūryti 
naują daugiau kaip pusės kilo
metro krantinę. Joje bus pasta
tyta vienas^ ar du didžiuliai kra
nai anglių ir kitokių masinių 
prekių pakrovimui. Taip pat bus 
statoma du normalus kranai ga
balinėms prekėms. Uosto gilu
mas ties baująją krantine sieks 
10 metrų ir galės prie jos priei
ti žymiai i didesni laivai. Be to, 
uostas bus taip sutvarkytas, 
kad ties/viena vieta bus iškrau
namos vjenos. rūšies, ties kita — 
kitos rųšies prekės. Tuo bus iš
vengta dabar dažnai pasitaikan
čio prekinių laivų susigrūdimo.

Dabartiniu metu, šalia muiti
nės sandėlių, uoste yra keletas 
senų privačių pirklių sandėlių. 
Numatoma toje vietoje padaryti 
žymių pertvarkymų: senus san
dėlius nugriauti ir pastatyti 
naujus, modemiškus ar sandė
liais užimamas žemės plotas su
tvarkyti kitokiem, geresniam ir 
patogesniam prekių pervežimo 
tikslui. Taip pat čia numatome 
pravesti kelios naujos geležinke
lio linijos. Visi tie darbai, kaip 
plane numatyta norima atlikti 
per tris metus. Taigi, po viso to 
Klaipėdos uostas bebus maža pa
našus į tą uostą, koks jis yra 
šiandien, ar koks buvo prieš pen
kias metus. O į tą uostą, koks 
jis buvo prieškariniais laikais, 
kada čia tik žvejai sustodavo ir mųjų. Visą tai turės žymiai su- 
miškas buvo plukdomas, jis ne- stiprinti 
beturės mažiausio panašumo. .. būvį.

vęs. tam tikrą buteliuką. Ta
čiau to nepakakdavo. Kalnuose, 
kur vandens nėra, vietos gyven
tojai už vieną stikliuką kaž ko
kio rukštaus gėrimo ima net po 
10 pezetę, o vandens visai nega
lina gauti, nes jo smėlėtose vie
tose nebėra.

Vasaromis svetimšalių legiono 
kareiviai išeidavę į arabų apgy
ventus kaimus. Jiems tekdavo 
matyti, kad smėlyje padėtas 
kiaušinis per 8-10 minučių iš
kepdavo. Vasaros manievrų me
tu europiečiai nelabai gali vaikš
čioti basi, nes žemė yra labai 
karšta. Tai Viduržemio juros 
pakraščiuose klimatas kiek vė
sesnis. Sakoma, kad Ispanijos 
svetimšalių legione esama ir 
daugiau lietuvių, kurie dabarti
nio sąmyšio metu iš Afrikos 
siunčiami j Ispaniją tvarkos da-

Jau ir dabar judėjimas uoste 
kiekvienais metais smarkiai au
ga, prekių apyvarta žymiai di
dėja. Uostą patobulinus, praplo
tus, toji apyvarta turės dar ke
lis kartus padidėti. Ypač daug 
dėmesio paskutiniu laiku pradė
ta kreipti į tinkamo savo laivy
no sudarymą. Kaip jau žinome, 
užuomazga tokiam laivynui pa
daryta. Bet norint pasiekti ger- 
snių darbo vaisių tą laivyną rei
kalinga nepalyginamai daugiau 
išplėsti. Dabar dar veik visame 
tenka naudotis svetimųjų patar
navimu, nuo ko, žinoma, daug 
nukenčia pats uostas. Jei savąja 
jura ir savo laivynu susidomė
jimas ir toliau bus toks pat di
delis, koks dabar yra, tai greit 
Lietuva ir juroje liks savaimin
ga ir nepriklausoma nuo sveti-

visos šalies ūkišką
Tsfo.

DIDYSIS LIETUVIŠKAS
SAPNININKAS

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštas šimtais pa
veikslų. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek
vieną nors ir nepapraščiausią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy-

Sapnininko kaina..........75c.
Užsisakant daugiau egzempliorą 
duodame nuošimtį. Pinigus 
siųskite Money Order arba do
leriais.

Amerikos Lietuvis,
14 Vernon Street — Worcestery

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS
Vienintelis Lietuvių Graborius 

Worcestery

Patamauju laidotuvėm Ir i Šr an Ja
voj u automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio. 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės — Tel. 5-5898.

340 HARDING STREET



AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS 7-tasRugsėjo 5-tą dieną, 1936 m.

VINCAS UŽDAVINYS
V.V.S. Delegatas Amerikoje 
kalbės šiame Amerikos Lie- 
tuvio išvažiavime.

Visi Naujosios Anglijos Lietuviai Yra Už
kviesti Dalyvauti šiame /

Amerikos Lietuvio
Metiniame ANDRIUS JONELIS 

žymus Lietuvių Magikas pa
sirodys šiame išvažiavime su 
magijos stebuklais*

KURIS ĮVYKSTA

SEKMADIENY
(PRIEŠ PAT LABOR DAY)

RUGSĖJO
(SEPTEMBER, 1936 M.)

oooaCTJoaoara

PIKNIKAS PRASIDĖS TUOJAU PO PIETŲ IR TĘSIS IKI VĖLUMOS

Jurgio Babrausko Girioje
Manville Rd.

DAINUOS AUŠRELĖS
CHORAS

VADOVAUJANT
JONUI DIRVELIŲ!

kairės _
V. M. ČEKANAUSKAS

Iš Hartford, Conn.
BUS IR KITI KALBĖTOJAI

KELRODYSi PO JUOZO BLIUDŽIAUS VADOVYSTE

Leicester, Mass

BUS TRAUKIMAS
IŠLAIMEJIMUI DOVANU

150 Dolerių Vertės 

ŽAISMĖS IR ŠOKIAI 
VALGIAI, GĖRYMAI

— ir —
PASILINKSMINIMAI

KELRODYS:
Važiuodami per Worcesterj važiuokite iki Miesto Rotužės, nuo čia imkite South Main gatvę ir važiuokite tiesiog iki Webster aikštės, kur Main gatvė pa
sisuka į dešinę pusę; pavažiavę 9-tu keliu per kokią 15-20 minučių matysite į dešinę pusę sportų aikštę, gi skersai kelią geltoną plytų bažnyčią, čia pat po 
dešine yra pirma gasolino stotis, kur bus prikaltos pikniko iškabos; tuojau už tos gasolino stoties imkite kelią po dešine, pavažiavę kokia 3 ar 5 minu
tes rasite pikniką j kairiąją, ten automobilių tvarkytojas parodys, kur reikia automobilis pastatyt
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Vietos žinios 10 METU JUBILIEJUS Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

X
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VISU WORCESTERIO IR APIELINKES LIETUVIU
PAKVIETIMAS

Amerikos Lietuvio leidėjai - Redak
cija ir Administracija atsikreipia į visus 
Worcesterio ir apielinkės lietuvius užpra
šydami pas save į svečius, į metinį Ame
rikos Lietuvio parengimą, kuris įvyksta 
sekmadieny, rugsėjo 6-tą, Jurgio Babraus
ko girioje, Leicester, Mass. (Platesnis a- 
pie pikniką aprašymas tilpsta ant 7-tošio 
laikraščio puslapio). .

* Tas parengimas yra svarbus tuomi, kad jo progra
ma įvairi: Dainuos Aušrelės choras vadovaujant Jonui 
Dirveliui. Grieš Juozo Bludžiaus Benas. Kalbės du įžy
mus kalbėtojai, vienas jų Vilniui Vaduot Sąjungos atsto
vas ir “Musų Vilniaus” redaktorius gerb. Vincas Uždavi
nys ką-tik iš Lietuvos atvykęs Amerikon, kitas gijAme- 
rikos Lietuvio bendradarbis V. M- Čekanauskas, kuris ne
seniai sugrįžo iš užsienio. Jiedu pasakys ką nors naujo 
apie musų tėvynę Lietuvą — Vilnių, ir abelnai suteiks ži
nių apie šių dienų pasaulines komplikacijas. Andrius V. 
Jonelis pasirodys su magijos stebuklais, kuris gal ne vie
ną lietuvį nustebins su savo magijos mistro gabumais. 
Bus ir daugiau kalbėtojų, kaip tai Valstijos senatorius J. 
Sullivan, J. Grigaitis ir kiti.

Programas prasidės apie 5 vai. po pietų. Po pro
gramui tęsis dovanų išlaimėjmai, kurių vertė siekia į 
150 dolerių. Paskui, po programo bus ikvalios laiko del 
pasilinksminimo, žaismių ir šokių prie gabios lietuvių 
orkestros.

Amerikos Lietuvis per ištisą metą stengėsi patar
naut visuose lietuvių draugijų ir abelnai visų lietuvių rei
kaluose, todėl dabar kviečiame visus skaitlingai atsilan
kyti į šį savo organo parengimą, kad tuomi paremt savą
ją spaudą- Jei tą dieną lytų, tai išvažiavimas bus atkeltas 
ant rytojaus — Darbo Dienoje.

Am. Lietuvio Redakcija ir Administracija

§
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JAPONIETĖ OLIMPIKOS 
PLAUKIKĖ

Hadiko Maehata, viena iš japo- 
niečių gabiausių plaukikių, Ja
ponijos komandos narė pasauli
nėse rungtynėse Berlyne.

ten kilo didžiausias neribotas 
triukšmas iš to džiaugsmo. Se
kančią dieną, turistai lankėsi 
Delaware valstijoj, kur sustojo 
keletą kartų nusipirkt įvairių 
daiktų, iš ten į Philadelphia, Pa., 
paskui į pietinę New Jersey pu
sę; sustojo Asbury Parke. Paly
dėję savo seserį namon, gydyto? 
jas ir jo žmona sugrįžo atgal 
per Naujosios Anglijos valsti
jas. Nors kelionė buvo nelengva, 
bet iš jos daug pasimokino -r 
tiek daug gražių ir įdomių vietų 
matė, kad tie vargai mažai tetu
ri reikšmės.

Lietuvos Sūnų ir Dukterų Bro
liška Draugija rengia 10 metų 
Jubiliejų paminėjimui nuo su- 

■sivienijimo su Lietuvių Apšvie- 
i tos Bendrove, ir permainymo 
i čarter’o, po kuriuo gali prigu
lėti vyrai ir moterys nuo 16 iki 
45 metų amžiaus.

Šiaja Jubiliejaus proga L. S. 
Į ir D. B. Draugija atidaro savo 
'čarterį del jaunuolių, nuo 16 iki 
,20 metų amžiaus; jaunuoliai vai- 
iknai ir merginos nutarta priim- 
'ti į Draugiją visai be įstojimo 
iki 6-tos dienos spalio.

Jubiliejaus parengimas bus 
per 3-is dienas 5-6 ir 7 rugsėjo, 
Sept., 1936 m., Olympia Parke, 
Shrewsbury, Mass. Užkviesta 
Worcesterio visos pašelpinės 
draugijos ir gauta prielankus at
sakymai.

ŠEŠT., 5 D. RUGSĖJO
Šokiai prasidės 3-čią vai. po 

pietų. Grieš ekstra gera orkes
trą po vadovyste Vytauto Su
kacko, lietuviškus ir angliš
kus šokius, jauni ir suaugę tu
rės progą smagiai pasišokti.

SEKM., 6 D. RUGSĖJO
Šaunus piknikas su geru pro

grama prasidės 1-mą vai. po pie
tų. Programa prasidės 3-čią vai. 
kuri bus sekanti: Smarkios 
Ristynės, imsis Charlie Rice —, 
Račkauskas, lietuvis drutuolis 
su Stanley Ochard — svetimtau
čiu drutuoliu.

Kumštynės sunkio svorio, bok- 
suosis Peter Carol — Karalius, 
lietuvis naujos anglijos čempijo
nas su Jack Dudly, Kanados čem 
pijonu. W. P. A. lietuvių grupė 
iš 5-kių šoks “Tap Dance” ir 
sykiu dainuos.

Rusų Balalaikų orkestrą ir 
Petro Kalantos orkestrą 
muzikalę programą. Tai 
matote, bus labai žingeidi 
grama ir atsilankę busite 
nai užganėdinti...

“LABOR DAY”
7-tą dieną rugsėjo formaliai 

Jubil’ejus prasidės 10-tą vai. 
dieną. Programa prasidės 2 vai. 
po-pietų ir bus sekanti: Dainuos 
Aušrelės Choras po vadovyste 
Jono Dirvelio. Aido Choras po 
vadovyste Vytauto Sukacko, 
Dainininkų grupė po vadovyste 

IJosephinos Karsokienės, M. Ali- 
koniutė ir Latviutė grieš Armo- 
niko — Smuiko duetus, Eddie 
Hartman skambins naujosios 
mados zalefaną, Draugijų pirmi
ninkų ir svečių prakalbos. Lai
mėjimai — dovanų bus $100.00 
— pirma donava $50.00 ir 10 
dovanų po $5.00. .

L. S. ir D. B. Draugija užkvie- 
čia visus Worcesterio ir apielin- 
kių lietuvius skaitlingai atsilan
kyti ant šio jubiliejaus, o mes 
stengs‘mes visus ko gražiausiai 
priimti. 1

Jubiliejaus Rengimo Komisija

duos 
kaip 
pro- 
pil-

>♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Main St. Rnom 931-932 
Worcester. Mass.

Tel. 5-3865 Res. 5-2310

390

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas

Namų Tel. 3-3631 
390 Main g-vės—Worcester, M a»s.

DR. K. MICHALSKI
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: 2 
Nedėliomis

15 Vernon

iki 4 ir 7 iki 8 vak. 
ir Šventėmis pagal 
sutartį
St. — Worcester

DIAL 5-8562

F. A. Vaišnora, M. D. •
(VEIKSNER) ;

LIETUVIS GYDYTOJAS ]
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

Sugryžo, Aplankę Pie
tines Valstijas

Dr. Pranciškus ir jo žmona 
Marijona Vaikšnorai, nuo 96 
Vernon gatvės, šiomis dienomis 
sugryžo iš savo kelionės automo
biliu po pietines valstijas. Juodu 
keliavo su daktaro seseria, kurią 
paėmė New Jersey valstijoj. Iš 
ten jie išvažiavo į Harrisburg ir 
Allentown, Pennsylvanija, kur 
dr- Pranciškus buvo ligoninės 
gydytoju, jam kaip tik užbaigus 
medecinos mokslą. Iš Pennsyl
vania’os valstijos važiavo į Mary
land, paskui West Virginija ir 
čia sustojo Pakersburge kur dr. 
Pranciškus praktikavo prieš 
kelis metus. Iš čia jie 
važiavo per Kentucky valsti
ją ir matė kaip čia augina lenk
tynėms arklius, kurie yra pa
garsėję visame pasaulyje, šios 
valstijos ūkininkai vaikščioja su 
šautuvais ant pečių; jie gyvena 
vargingai Išnose be grindų. 
Nors yra vietų kur parsiduoda 
legališka degtinė Kentucky vals. 
gyventojas retai kada ten atsi
lanko, nes jis daro savo naminę. 
Gydytojas aplankė Abrahomo 
Lincolno tėviškę, paskui iš šios 
valstijos važiavo per Tennessee, 
j Arkansas valstiją, kur buvo 
plačios bovelnų ir ryžių pievos.

Pagaliaus, keleiviai pasiekė 
Texas valstiją, kur atlankė pa
rodas Dalias ir Forth Worth

Reikia Juozo Grigai
čio Kandidatūrą 

Paremti
Ketvirtadienio vakare, rugsė

jo trečią dieną, pas gerai žino
mą lietuvių veikėją, Vadą Bary
są įvyks didelis politiškas susi
rinkimas arba “rally.” Pradžia 
bus 8-tą valandą vakare. Svar
biausias kalbėtojas bus Juozas 
Grigaitis, kurį lietuviai nori iš
rinkti atstovu į valstybės butą, 
Bostone. Juozas Grigaitis yra 
Demokratų Kandidatas į atsto
vus — nuo ketvirtosios miesto 
srities. Mažai laiko teliko iki 
nominacijų, kurie įvyks rugsėjo 
15-tą. Lietuviai, laikykite vieny
bę, atsilankykit į šį susirinkimą 
pasitart, kaip mes darbuosimės 
rugsėjo 15-tą, kad išrinkt savo 
kandidatą. Lenkai jau turi du 
atstovu miesto valdžioj, o lietu
viai du kart skaitlingesni dar 
nė vieno neturi.

V. Barysas

Aušros Vartų Para
pijos Piknikas

Sekmadieny, Rugsėjo 6 dieną, 
rengiamas bažnyčios naudai 
grandiozinis piknikas. Fame pik
nike dalyvaus, kalbės ir sveikins 
musų pasiryžimus miesto majo
ras, senatorius ir kiti garbingi 
svečiai. Muzika grieš visą laiką. 
Choras dainuos. Jaunimas spor
te žymėsis. Galima bus laimėti 
gražių daiktų, pasivaišinti ska
niais valgiais ir gėrimais. Pik
nikas įvyks prie pat Aušros V ar
tų Bažnyčios savame parke. Vi
sas pelnas skiriamas bažnyčiai. 
Jei tą dieną lytų, tai piknikas 
įvyks sekančią dieną, pirmadie
nyje, Labor Day.

Lietuvių Radijo 
Programa

Prašome užsistatyt savo radi
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek
madienį.

1 — Longin Buinis, Jr. orkes
trą iš Cambridge. 2 — So. Bos
tono Choro Laisvės Choras po 
vadovyste Izabelės Yarmotavi- 
čiutės. 3 — Emilija Rudokiu te 
iš So- Bostono ir Rožė Merkeliu- 
tė iš Mattapan padainuos duetą.

Po programui prašome para
šyt laišką arba atvirutę į stotį 
WHDH, Lithuanian Program, 
Boston, Mass, pranešdami kaip 
patiko programas. Jei norėtu
mėt išgirst kokią dainą ar muzi
ką, malonėkit pranešt ir mes 
bandysim išpildyt Jūsų prašy
mus.

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatves

“Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų iš Vieno Tono 

Pabandykite

34

Doherty Coal Co.
Franklin St.—Worcester, Mass.

Sankrova: 241 Southbridge St.

at

«

Nepamirškite Lietuvio

Moterų Klubo Iš
važiavimas

Sekmadienį, rugpiučio 30-tą 
dieną, lietuvių Moterų Klubas 
surengė išvažiavimą į “Purga
tory,” netoli Millbury Mass. 
Didžiuma narių ėmė dalyvumą. 
Narės surengė sau privatišką 
gegužinę ir praleido laiką links
mai su dainomis ir žaidimais.

Korespondentė

su- 
vi- 
at-

Millbury Furniture Co.
Baldai, Kilimai, Naminiai 

Rakandai
t

Grunow — Norge — Crosley 
ELEKTRINIAI ŠALDYTUVAI

Glenwood, Queen, Atlantic ir Kitų 
Išdirbysčių PEČIAI

Philco — RCA Victor — Zenith 
RADIO

Maytag—ABC—Thor—Blackstone 
SKALBIMO MAŠINOS

Taipgi Mes Taisome Radio
Geriausios Rūšies Baldai už labai 
žemą kainą — Mokant tuojau arba 
išsimokėjimui.

TEL. DIAL 2-5936

178-200 Millbury Gatves
Worcester, Mass.

miestuose, paminėjant 100 metų 
gyvavimo sukaktuves. Taipgi jie 
atlankė ir kitas įvairias istoriš
kas iškilmes. Oras buvo toks 
kaistas, kad buvo galima iškept 
kiaušinius ant gatvės. Buvo 
taip karšta, kad rodos iš pečiaus 
liepsnos mušė į veidą. Keleiviai 
va’gė daug arbūzų ir gėrė šaldy
tus gėrymus. Vanduo iš šalto 
krano buvo karštesnis, negu ws 
naudojam maudynėm. Reikėjo 
miegoti elektrinėje vėdyklėje, 
bet visvien nebuvo galima mie
goti. Važiuojant iš Texas val
stijos, reikėjo uždaryt automobi
lio langus, įdėt ledo kibirą pas 
kojas netoli enžino, kad per daug 
neužkaistų-

Grįžtant, automobilistai 
stojo Shrevsporte, kur matė 
sas Huey Long, nužudytojo
stovo/ statybas ir naujus tiltus. 
Iš čia jie nuvažiavo į New Or
leans ir Louisiana valstijas. Jie 
pastebėjo, kad viena pusė šio 
miesto yra franeuziška; kad yra 
daug žuvies ir įdomių krautuvė
lių. Sekantis miestas, kurį pa
siekė, buvo Mississippi. Takely 
buvo matyti, kaip išima sunką 
iš medžių daryti smalą. Buvo 
matoma labai gražių reginių va
žiuojant Mexico užlajos pakraš
čiu, matyt paimu medžių ir pie
tinių augalų. Iš čia važiavo i 
Mobile, Alabamą valstijoje, pas
kui j Floridą. Pensacola mieste, 
aplankė pažįstamą leitenantą, a- 
viacijos korpuse, laivyno stoty
je. Paskui, jie važiavo per Ala
bamą valstiją, “pecan” riešutų 
augintoją; iš ten į Atlantą, 
Georgiją. Pakelyje keleiviai nu
sipirko gražiai išsiuvmėtų pa
tiesalų lovoms. Pasiekę So. Ca
rolina valstiją patėmijo, kad čia 
yra daug audenyčių, kurios per
sikėlė iš Naujosios Auglijos ir 
tiktai del to, kad čia darbininkai 
už pigiau dirba. Aplankė Can
non ranksluoščių fabriką. North 
Carolina valstijoj buvo pastebė
ta didelis skaičius papirosų fab
rikų netoli kur augina tabaką.

Turistai paskui aplankė Rich
mond, Virginijos valstiją, kur į- 
vyko J- V. civilis karas. Wash
ingtone, D. C., jie aplankė pažįs
tamus gydytojus ir draugus. 
Tuo laiku, kada Sharkey kumš- 
čiavosi su Louis, gydytojas, jo 
žmona ir sesuo buvo sustoję 
Baltimore, Md. Kada Louis lai
mėjo tose miesto dalyse kur juo
dukai gyveno, nebuvo galima 
baltam žmogui pasirodyt, nes I Webster 153-2^

Andrius V. Jonelis, kuris ro
dys magijos stebuklus šį sekma
dienį yra gimęs Kaune, Lietu
voje. Dabar jau turi 41 metus 
amžiaus. Jis yra magijos mėgė
jas, dalyvavęs Kiwanis Kliube 
Fitchburg, Mass., Gardner ir 
Athol, Mass., taipgi Gardnerio 
miesto kliubų sąryšy ir daugely 
bažnytinių draugijų ir kliubų 
parengimuose. Jis yra pasauli
nio karo veteranas su 1-mu 
Viršybos laipsniu, bet dabar 
verčiasi saldainių ir kriaukšlių 
prekyba Worcesterio apielinkė- 
je. Reikalui esant kreipkitės į 
Food Product Co., 44 Wellington 
St., Worcester, Mass., kurioje 
jis yra užveizda ant visų tos 
kompanijos agentų.

Visais saldainių reikalais del 
piknykų ir abelnų pramogų,
tartina teirautis pas jį, jis pri
statys saldaines į vietą už pi
giausią kainą ir duos geriausią 
tavorą. Nepamirškite lietuvio 
magiko ir saldainių pardavėjo.

pa-

Parsiduoda Farma

PRANEŠIMAS
ŠV. LIUDVIKO KARALIAUS 

DR-JOS NARIAMS
Gerbiamieji virš minėtos Dr- 

jos nariai pranešam, kad musų 
mėnesinis susirinkimas tampa 
perkeltas nuo pirmadienio iki 
trečiadienio, 9-tos rugs. (Sept.), 
1936 m. iš priežasties ameriko
niškos šventės — Labor DayJt 

____________________ (
Iš Senų Žmonių Pa- 
gelbos D-jos Veikimo

Įvykusiame praeito 
mėnesio susirinkime aptarta 
daug svarbių dalykų. Nutarta 
rengti iškilmingą vakarienę : ir 
šokius 24-tą Spalio (Oct.) 1936 
m. Jau paimtos abi L. U. Kliubo 
svetainės. Bus skanių užkan
džių ir pakviesta gabus kalbėto
jai iš Bostono ir kitur. Draugi
jos nariai rengiasi iš anksto, 
kad patenkinus publiką. J. L.

5,000 Maršuos Darbo 
Dienos Parade

Darbo Dienoje, rugsėjo 7-tą 
dieną, įvyks paradas, dalyvau
jant 5,000 maršuotojų, kurie at- 
stovauna apie 30 darbo organi
zacijų. Paradas prasidės nuo 
Valstybės Sandelio, paskui eis 
Main gatve į Madison gatvę, 
Portland gatve į Miesto rotu- 
žės aikštę, kur bus programa. 
Kalbės miesto valdininkai ir dar
bo organizacijų vadai-

Šokiai Klubo vasarnamy 
Šokiai Klubo Vasar-

namy
Worcesterio Lietuvių Klubo 

nariai rengiasi turėti linksmą 
“Labor” Dienos šventę,/‘Bunga
low,” vasarnamy. Per tris dienas 
ir vakarus bus patarnavimai kuo 
nuo geriausia, šešt., sekm, ir 
pirm, vakarais bus linksmi šo
kiai kur klubiečiai ir svečiai tu
rės progą linksmai šventes pra
leisti. šokiai prasideda šešt. 
7:30, Sek. 7-tą vai. Pirm- 7-tą 
vai. Per tris dienas klubas bus 
atdaras priimti svečius.

DENTISTAS
kambarys 206 Tel- 3-7365

(Virš Iver Johnsono Sportų 
Krautuvės)

306 MAIN ST. — WORCESTER

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI 

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI 
Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcester)je

Noriu Išnuomoti
Penkių kambarių modernišką namą, 

su visais patogumais; centralinis šil
dymas atskirai nuo kitų; pirmas aukš
tas; lietuvių centre; labai tinkama 
vieta graboriams, gydytojams ir t.t. 
Kreipkitės John Kurowski, 10 Vernon 
gatvės, pirmas aukštas. (34-36)

PARSIDUODA NAMAI
Turiu daug gerų namų pardavimui ant 
Vernon gatvės, Grafton gatvės ir kito
se apielinkėse. Visais reikalais kreip
kitės pas

Apdraudos Agentūra
4 LAFAYETTE GATVĖS

Tel. 4-7957 Worcester, Mass.

Turi 168 akrų žemės geros del už
laikymo gyvulių, vištų ir auginimui 
daržovių, apie 70 akrų gera del au
ginimo vaisių, taipgi daržovių, likusi 
dalis žemės gera del gyvulių, ir miš
kas. Randasi šalę gero cementuoto 
kelio. Namas turi 12 kambarių, yra 2 
dideli tvrtai, 1 sandari vieta žaliam 
pašarui laikyti, 2 karų garadžiai, 
naujas akmeninis pieno namas su vi
sais elektros įtaisymais. 4 didelės 
vištinyčios, 75 vaisių medžiai, 16 
melžiamų karvių, 6 telyčios, 1 bulius, 
300 vištų, 10 kiaulių, 2 arkliai, pjau
tuvas komams, gasolino enžinas, 
traktorius ir kiti farmų įrankiai. 
Taipgi yra išdirbtas .biznis del 175 
kvortų pieno už kurį moka Tie už 
kvortą. Yra elektra, telefonas ir bė
gantis vanduo stuboje ir trobesiuose. 
3 mailės nuo Webster ir 16 fhailių 
nuo Worcester. Kaina $12,000; $6,000 
cash, o likusi dalis mortgičius. Rašy
kite angliškai sekamu antrašu: — 
W. E. Zmetra, Box 73, R. F. D. 
Dudley, Mass., arba telefonuokite 

(36—37)

Svarbus Susirinkimas
Vilniui Vaduoti Sąjungos sky

riaus susirinkimas įvyks ketvir
tadieny, rugsėjo 10-tą, 7:00 vai. 
vakare, Lietuvių Ukėsų Kliubo 
name, 12 Vernon gatvės, Wor
cester, Mass-

Teiksitės visi ateiti į šį susi
rinkimą, tai yra, visa valdyba ir 
draugijų atstovai ir pavieniai 
veikėjai, kurie pritariate Vil
niaus vadavimo idėjai, šiame su
sirinkime turime daug svarbių 
reikalų aptarti; taip-pat prisi
rengti prie šio skyriaus rengia
mo išvažiavimo, kuris įvyks sek
madieny, rugsėjo 27-tą, šiais 
metais, visiem gerai žinomoj 
vietoj, tai yra J. Babrausko ūkės 
girioje, Leicester, Mass. V. K

Susirinkimas Perkeltas
Šv. Jurgio Pašelpinės Draugi

jos susirinkimas perkeltas ir į- 
vyks penktadieny, rugsėjo 
(Sept.) 11-tą, kaip 7:00 vakare, 
Lietuvių Ukėsų Kliubo name, 12 
Vernon g-vės, Worcester, Mass.

Gerbiamieji draugijos nariai, 
įsitėmykite dieną ir valandą ir 
ateikite į susirinkimą ir užsi
mokėkite savo mėnesines mo
kestis, taip pat yra daug kitų 
reikalų aptart. V. K-

P. S. — Taipgi gerbiamieji 
draugijos nariai, nepamirškime 
nuvažiuoti į “Amerikos Lietu
vio” iš važ'avimą, kuris įvyks 
sekmadieny, rugsėjo 6-tą, šiais 
metais, Babrausko ūkyje, Lei
cester, Mass.

PATOGUS KAMBARIAI
Arti šv. Kazimiero bažnyčios, 

5 kambarių moderniškas tene- 
mentas už $20.00 randos. 
Blažys, Tel. 3-6919

Pigiausiomis Kainomis 
Geriausi Gėrymai

Dabar NORE’S gėrymų krau
tuvė parūpino nepaprastų nupi- 
ginimų savo k 1 i j e n t a m s. 
Tarp kitų nupiginimų, rasite 
puikiausius senus Kalifornijos 
vynus — “Port, Sherry, Musca
tel”, kurių kaina sekanti: už 
penktą 39c, pirmiau 69c; už % 
galiono 79c, pirmiau 99c; už ga
lioną $1.55, pirmiau $1.95. Dar 
norime pa minėti kitą nepapras
tą vertę: tyra distiliuota kadu
gių degtinė dabar parsiduos 
sekančiai: už puskvortę 49c, pa
prastai 60c; už galioną 95c, pa
prasta vertė $1.15. Kas šešta- 
lienį šioje krautuvėje rasite tik
rai vertingų pirkinių už nupi
gintas kainas. Užlaikome pil- 
niausį pasirinkimą Worcestery. 
žemiausios kainos už alų — vy
ną ir kitus gėrymus. NORE’S— 
155-159 Water gatvės — Tel. 
3-0250 — Worcester, Mass.

Visi Biznieriai Garsinki tęs 
“Amerikos Lietuvį”


